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Where Children Come First

  AKCE
Angličtina pro školáky

  Systematická příprava na světově uznávané 
 zkoušky Cambridge tests 
  nejdostupnější mimoškolní programy 
 angličtiny v ČR 
  příprava na studium na víceletých gymnáziích  
 nejkvalitnější studijní materiály 
 prokazatelné výsledky 

Cambridge 
    certifikát?

A to už za dva roky!

naši studenti jsou 
téměř o 20% lepší než 

je celosvětový průměr 

www.helendoron.cz

Přihlaste se již nyní na 

UKÁZKOVOU 

HODINU ZDARMA 

Netrap se, s námi ho máš v kapse!

VÝUKOVÉ CENTRUM 
HELEN DORON ENGLISH Opava 
Nám. Osvoboditelů 6/7
746 01 Opava – budova parkovacího domu 
Tel.: 734 477 294 / E-mail: opava@helendoron.cz 

e-mail: obchod@podlahyopava.cz

tieto.cz

St iskni ENTER, 
 SHIFT pro svou KARIÉRU!

Hledáme nové kolegy, pro které 
bude práce týmovou hrou!

Programátor Tieto Tester

Databázový specialista Správce 
serverů a sítí

Specialista 
Servis Desku

Softwarový architekt

Projektový
manažer

15. 10. 2013
15.00–18.00 hod.

Restaurace U Krbu – salónek
Masařská 3
Opava
Navštivte IT Day
Den otevřených dveří v Tieto!
31. 10. 2013, Ostrava Tieto Towers
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Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
skončil přechod léta k  podzimu a  my 
jsme docestovali s  Bezručovou Opa-
vou. Ne však zcela – impozantní výsta-
va Duch Afriky vytvořená z téměř neu-
věřitelné sbírky Jiřího Blaty pokračuje. 
Po celý říjen je tedy možno nechat se 
ještě unášet magickým kouzlem čer-
ného kontinentu.

A  cestovat v  teritoriu města můžeme 
i  nadále. Kino Mír se, jak věřím, opět 
zcela zaplní zájemci o  velkolepou 
diashow Leoše Šimánka. Tento chari-
smatický český cestovatel nás tento-
kráte provede po Aljašce, jejíž doposud téměř panenská 
příroda a roztodivné scenérie uchvacují množství lidí. Ráj 
zasněžených vrcholků, pozoruhodné fauny a vůně prys-
kyřice mohou být i pro nás báječným zážitkem.

Nyní však zpět do  našeho zeměpisného a  kulturního 
okruhu. V poslední dekádě měsíce září otevřelo Slezské 
zemské muzeum výstavu Znamení vertikál. Jde o další díl 
z cyklu expozic naplňujících zadání pětiletého výzkum-
ného projektu. Tentokráte budeme poznávat církevní 
stavby ve Slezsku a náboženský život od středověku až 
po první světovou válku. Půjde jistě mimo jiné o zajíma-
vou konfrontaci s vlastními myšlenkovými kořeny.

V kostele sv. Vojtěcha se opět rozezvučí tóny koncertu po-
řádaného v rámci Svatováclavského hudebního festivalu. 
Tentokráte půjde o skladby G. P. Telemanna, G. F. Händela 
nebo J. D. Zelenky. Naše říjnové kroky budou doprovázet 
i  koncerty XI. Mezinárodního festivalu duchovní hudby 
pořádané Uměleckou agenturou Karla Kostery.

Stranou ovšem nemůžeme nechat ani vjemy sportovní. Tři 
zápasy Mistrovství světa ve  fotbale do  19 let do  ochozů 
opavského stadionu určitě přilákají řadu fanoušků. Zvláš-
tě pak, když ve dvou z nich bude hrát tým České republiky. 

Závěr měsíce bude jako vždy patřit oslavě státního svát-
ku naší republiky. Rád vás všechny zvu na  tradiční po-
ložení květin k reliéfu T. G. Masaryka na budově Slezské 
univerzity. Ovšem i  na  podvečerní a  noční Hlásku, kde 
zaměstnanci magistrátu v  roli herců odhalí, co by bez 
města nebylo, aneb městské podniky a společnosti.
 
Ač nikdo neočekává úplně jasnou oblohu a stálý sluneční 
svit, snad i tento říjen přinese mnoho pěkného a podnět-
ného. Krása je objevitelná přece i ve famózně zbarvených 
stromech a v možnosti přečkat deštivé dny v přístřeší za-
plněném výstavními exponáty či hudbou.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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Hlasovací lístky budou voličům doručeny 
do  domácností nejpozději 24. října. Pokud 
se volič v době voleb nebude zdržovat v mís-
tě svého trvalého bydliště, může hlasovat 
na  voličský průkaz v  jakémkoliv stálém vo-
lebním okrsku na  území České republiky, 
anebo v  jakémkoliv zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí. „O vydání voličského prů-
kazu si občan může zažádat již nyní u obecní-
ho úřadu, v  jehož stálém seznamu je zapsán, 
a  to až do  23. října do  16 hodin – v  Opavě 
na  ohlašovně magistrátu na  Krnovské 71B,“ 
uvedl Petr Sordyl, vedoucí odboru vnitřních 
věcí a dodal: „Další možností je podání žádosti 
v  listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem nebo v  elektronické podobě pode-
psané uznávaným elektronickým podpisem či 
zaslané prostřednictvím datové schránky. Tato 
žádost musí být úřadu doručena nejpozději 

do 18. října.“ Obecní úřad bude předávat vo-
ličské průkazy od 10. října. Dojde-li ke ztrátě 
či odcizení voličského průkazu, nelze vydat 
jeho duplikát. 

Voliče, který bude chtít volit a bude se v době 
voleb nacházet například v nemocnici, vězni-
ci či jiném zařízení, je možno nechat zapsat 
do zvláštního seznamu voličů. Tento seznam 
předá správa příslušného zařízení obecnímu 
úřadu, kde je volič zapsán ve  stálém sezna-
mu, a to nejpozději do 18. října do 14 hodin. 
Volební okrsková komise nemůže umožnit 
hlasování voliči v nemocnici či jiném zaříze-
ní, pokud není zapsán ve zvláštním seznamu 
nebo nemá voličský průkaz, anebo nemá 
trvalý pobyt v  okrsku, kde se dané zařízení 
nachází. „V  případě krátkodobé hospitalizace, 
nebo když volič neví, kde se přesně ve dny voleb 

bude nacházet, je nejvhodnějším řešením vyří-
zení voličského průkazu,“ dodal Sordyl. 

Bližší informace týkající se voleb nalezne-
te na  webových stránkách města (www.
opava-city.cz), na  úřední desce magistrá-
tu a  na  plakátovacích plochách. V  případě 
potřeby vám s  vyhledáním vaší volební 
místnosti či s dalšími dotazy pomohou pra-
covnice podatelny v  přízemí Hlásky nebo 
na telefonu 553 756 111.

Opavu navštívili Američané z Kearney

Tažení polského krále připomíná 
nově vysazená lípa

celkem 5členná delegace z města kearney v nebrasce navštívila opavu v polovině září.

Volební okrsek č. 40 bude z  důvo-
du rekonstrukce MŠ 17. listopadu 
přemístěn do  objektu kotelny Bow-
ling na  ulici 17. listopadu 2. Umís-
tění ostatních volebních okrsků se 
nemění.  Jejich seznam naleznete 
na webových stránkách města. 

Říjnové volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky
volby se uskuteční v pátek 25. října od 14 do 22 hodin a v sobotu 26. října od 8 do 14 hodin. 
voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let 
a nevznikla u něj překážka volebního práva.

Byli to právě představitelé amerického 
Kearney, kteří jako první kontaktovali 
Opavu s nabídkou partnerské spolupráce. 
„Naše město je sice o něco menší než to vaše, 
ale ve svém regionu plní podobně důležitou 
roli, takže jsme předpokládali, že problé-
my, které obě města řeší, budou více méně 
podobné a  mohli bychom si tak vzájemně 
pomoci,“ řekl na  setkání Stan Clouse, sta-
rosta města Kearney. „Univerzita v Kearney 
úzce spolupracuje s  Palackého univerzitou 

v Olomouci. Právě lidé z Olomouce doporu-
čili Američanům Opavu jako možného part-
nera,“ popsal Jaroslav Machovský, vedoucí 
oddělení zahraničních vztahů a  vnější ko-
munikace, jak se představitelé města v sa-
motném srdci Severní Ameriky dozvěděli 
o slezské metropoli. 

Kromě setkání s  primátorem města byla 
na programu také návštěva Slezské univer-
zity, Slezské nemocnice nebo Hospodář-

ské komory. „Jsem osobně velmi rád, že nás 
představitelé Kearney navštívili a mohli jsme 
jim ukázat naše město. Bude teď samozřejmě 
záležet na  dalších jednáních, jakou formu 
spolupráce bychom mezi městy mohli zvolit 
tak, aby výměna zkušeností mezi Opavou 
a Kearney byla maximálně účinná. Zatím to 
vypadá, že největší potenciál pro spolupráci 
skýtají univerzity obou měst a  také Rotary 
Club,“ zhodnotil na  závěr celou návštěvu 
primátor Zdeněk Jirásek.

Přesně 330 lety procházel Opavou Jan 
III. Sobiesku, polský král, jenž stál v  čele 
polsko-litevských vojsk táhnoucích na po-
moc Vídni obléhané Turky. Jako vzpomín-
ku na  jeho tažení vysadila skupina nad-
šenců z  Polska v  parku Joy Adamsonové 
mladou lípu. „Město našlo pro tento strom 

vhodné místo a ve spolupráci s technickými 
službami pak nechalo vyrobit informační 
ceduli,“ říká tisková mluvčí Lada Dobro-
volná. Lípy byly postupně vysazeny také 
například ve  městech jako Kraków, Czer-
nichów, Lipowiec, Racibórz nebo Dvorce 
a Kahlenberg.
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Vánoční trhy budou v letošním roce probíhat od 1. prosince. V rámci Vánočního jarmarku se usku-
teční charitativní sbírka, která je každý rok zaměřena na některou z opavských institucí. Výtěžek 
poputuje na restaurování obrazu Zavraždění sv. Václava, který bude vystaven v kostele sv. Václava. 
Slavnostní vyhlášení sbírky se uskuteční 5. prosince v 16 hodin v rámci Mikulášského programu. 

V  polích za  opavským hypermarketem Kau-
fland ve  směru na  Malé Hoštice byly v  září 
zahájeny přípravné práce, které zde bu-
dou probíhat ještě v  příštím roce. „Jedná se 
o  záchranný archeologický a  následně i  py-
rotechnický průzkum, se kterým jsou spojeny 
nezbytné skrývky ornice,“ říká Martin Dostál, 
tajemník Sdružení pro výstavbu komunikace 
I/11-I/57. Podle jeho slov tato činnost probíhá 
výhradně na pozemcích dotčených budoucí 
stavbou východní části severního obchvatu 
Opavy. Na tyto přípravné práce jsou v letoš-

ním rozpočtu Státního fondu dopravní infra-
struktury vyčleněny finanční prostředky. 

Sdružení na příští rok požaduje po státu, aby 
na další přípravné práce uvolnil 13,34 milio-
nu korun. „Peníze, které po  státu na  příští rok 
chceme, jsou naprosto oprávněné. Respektují 
jeho finanční možnosti a  odrážejí stav připra-
venosti a  rozestavěnosti jednotlivých staveb,“ 
konstatuje Martin Dostál. Podle jeho slov je 
nutné zahájit výběrové řízení na zhotovitele 
co nejdříve. 

Postoj ministerstva dopravy je však v  přípa-
dě východní části severního obchvatu zatím 
zdrženlivý. Resort dopravy údajně nechce 
opakovat chyby z let 2008 a 2009. Tehdy byly 
soutěženy stavby, které nebyly rozpočto-
vě kryté. „Jednoznačně jsme deklarovali, že 
východní část severního obchvatu Opavy je 
připravena k  realizaci. Výběrové řízení je však 
velmi komplikované a může trvat i rok. Čím dří-
ve se začne, tím lépe,“ dodává Dostál. Snahou 
Sdružení je, aby se obchvat Opavy začal sta-
vět co nejdříve, nejpozději však v roce 2015. 

v letošním školním roce slaví zuŠ na solné ulici 
50 let své existence. u příležitosti tohoto výročí se 
rozhodla odhalit pamětní desku svému zakladate-
li a známému výtvarníkovi miloši kačírkovi.

již několikátý rok po sobě na začátku listopadu můžete navštívit 

na horním náměstí stánek, ve kterém se bude prodávat vánoční 

punč a trdelníky a tím tak přispět na charitativní sbírku. 

Odhalení pamětní desky zakladateli a dlou-
holetému řediteli umělecké školy v Opavě 
Miloši Kačírkovi proběhlo v pondělí 2. září. 
Symbolicky tak tato pietní akce odstartova-
la nejen nový školní rok na ZUŠ Solná, ale 
také oslavy 50letého výročí školy. Odhalení 
se zároveň stalo vůbec první akcí v  rámci 
56. ročníku Bezručovy Opavy. 

„Měl jsem tu čest, že jsem pana Kačírka poznal 
již v roce 1984 jako velice laskavého člověka. 
Jestli se podle mého názoru někdo významně 

zasloužil o rozkvět výtvarného umění v Opa-
vě, tak to byl právě on,“ řekl primátor Zdeněk 
Jirásek, který se společně s ředitelkou ZUŠ 
Solná Ivanou Sýkorovou ujal slavnostního 
odhalení pamětní desky. Autorem této des-
ky je výtvarník Gotthard Janda, který sám 
v  šedesátých letech působil na  ZUŠ Solná 
jako učitel. „Škola pod vedením Miloše Kačír-
ka dosáhla vysoké kvality a četných úspěchů 
v dětských výtvarných soutěžích,“ připomněl 
Vlastimil Kočvara z Matice slezské, která se 
na vzniku desky spolupodílela. 

Významného opavského výtvarníka a pe-
dagoga, který kromě samotné školy po-
máhal založit také výtvarnou skupinu X, 
jež v  Opavě působí dodnes, si základní 
umělecká škola během oslav 50letého vý-
ročí připomněla celou řadou akcí, mimo 
jiné například výstavou Obrázky dětí celé-
ho světa, na níž děti ze všech kontinentů 
společně s  žáky ZUŠ vystavují své práce 
právě v  prostorách výstavní síně základ-
ní umělecké školy. Tato výstava potrvá až 
do 25. října. 

Vánoční jarmark zahájí 
v listopadu charitativní sbírka 

Na východní části severního obchvatu 
probíhají přípravné práce

Zakladatel opavské 
ZUŠ Miloš Kačírek se 
dočkal pamětní desky
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Na bezpečnost Opavanů 
budou dohlížet nové kamery 

Kamery si posvítí 
i na vandaly na nádraží

městský kamerový dohlížecí systém je v opavě využíván již 
od roku 2001. v současnosti je v provozu 11 kamer, které jsou 
napojeny na operační středisko městské policie.

Za  dobu svého fungování se systém velmi 
osvědčil. „Strážníci městské police ve  spo-
lupráci s  kriminální policií na  základě vy-
hodnocení záznamů opakovaně odhalili 
a  zadrželi řadu pachatelů trestné činnosti,“ 
uvedla mluvčí městské policie Petra Stoni-
šová. Město proto počátkem letošního roku 
podalo žádost o dotaci projektu na rozšíře-
ní stávajícího kamerového systému o  další 
čtyři body.

První z  nich bude mapovat dvě sportovní 
hřiště v Kylešovicích. Další bude monitoro-
vat fotbalovou tribunu a  budovu Parkho-
telu v Městských sadech. Umístění třetí ka-
mery je naplánováno tak, aby měla výhled 

na  budovu východního nádraží v  Jánské 
ulici, čtvrtá pak bude dohlížet na  Městský 
hřbitov v ulici Otická. „Kamery přispívají k za-
jištění veřejného pořádku, k ochraně majetku 
města a k prevenci kriminality,“ uvedl Zdeněk 
Zabloudil, který je pověřený řízením měst-
ské policie, a dodal: „Povinností obsluhy ka-
merového systému je nepřipustit, aby některá 
z kamer monitorovala obytné prostory, vnitřní 
prostory provozoven nebo nadměrně zasaho-
vala do soukromí občanů.“

Celý projekt si vyžádá náklady ve výši zhru-
ba 600 tisíc korun. Polovina této částky bude 
přitom hrazena z dotace ministerstva vnitra, 
zbytek bude financován z městské kasy. 

Vlakové nádraží Opava východ patří k mís-
tům, kde se město již řadu let potýká s van-
dalstvím. Nejvíce je tento problém znatelný 
v podchodu, který vede k nástupištím. Ten 
patří z jedné části městu, z druhé pak Sprá-
vě železničních dopravních cest (SŽDc). Ač-
koliv  byl podchod již několikrát vymalován, 
vždy je ve velmi krátké době znovu „vyzdo-
ben“ grafity sprejerů.

Město se proto dohodlo s Českými drahami 
a  SŽDC na  instalaci kamerového systému. 
„Dohodli jsme se na umístění kamer s tím, že 
v  daném podchodu budou minimálně tři,“ 
uvedl náměstek primátora Daniel Žídek 
a dodal, že další dvě kamery budou instalo-
vány na konci východního nádraží ve směru 
na  Ostravu před pěší lávkou (modrý nad-

chod nad kolejemi vedoucí k firmě Ostroj). 
O umístění těchto bodů projevila již v minu-
losti zájem městská i státní policie, kamery 
zde mimo jiné budou moci zachytit i „zlo-
děje“, kteří kradou v Tescu a touto cestou se 
snaží utéct. „V rámci této akce vznikne kame-
rový bod také na  parkovišti ulice Skladištní. 
I zde bude městská policie ve spolupráci s Čes-
kými drahami a Policií České republiky moni-
torovat daný prostor,“ doplnil Žídek.

Celý projekt bude hrazen SŽDC s  tím, že 
město se bude na financování spolupodílet. 
V této chvíli, kdy se zpracovává studie, však 
nejsou ještě vyčísleny celkové náklady, není 
tedy možné ani přesně říci, kolik město při-
spěje. Realizace akce je plánována na příští 
rok.

sportovní den partnerských měst
Opava po dvou letech hostila tradiční Spor-
tovní den partnerských měst pro žáky zá-
kladních škol. Poprvé v  historii se jej účast-
nilo šest měst ze všech států Vyšegrádské 
čtyřky. Mladí sportovci soutěžili v  kopané, 
atletice a plavání.

E-aukce budou probíhat i v říjnu
Vzhledem k  velkému zájmu Opavanů při-
hlásit se do  elektronické aukce elektřiny 
a zemního plynu se vedení města rozhodlo 
poskytnout společnosti ecENTRE prostory 
v budově Hlásky i v měsíci říjnu. Sběr pod-
kladů a  sepisování přihlášek do  e-aukce 
bude probíhat každé pondělí a středu od 13 
do 17 hodin v zasedací místnosti ve 2. patře 
radnice na  Horním náměstí 69. Nově pro-
bíhají také e-aukce soutěžící služby mobil-
ních operátorů a slevové karty na pohonné 
hmoty. Případné dotazy vám zodpoví Petr 
Skalický ze společnosti ecENTRE na telefo-
nu 775 734 203. 

letošní Farmářské trhy končí
Oblíbené Farmářské trhy na Dolním náměs-
tí nabídnou čerstvé ovoce, zeleninu, masné 
výrobky, květiny či řemeslné zboží naposle-
dy ve středu 30. října. Stánky se na náměstí 
znovu objeví dle počasí na jaře příštího roku. 

hřbitov o dušičkách
V říjnu je Městský hřbitov veřejně přístupný 
od  7 do  19 hodin, v  listopadu od  8 do  18 
hodin. V  období dušiček dojde k  rozšíření 
provozních hodin hřbitova, a  to v  období  
od  28. října do  3. listopadu bude hřbitov 
otevřen od 7 do 22 hodin. Od 4. listopadu 
bude pokračovat běžná provozní doba. 

mhd v době dušiček
Vozy MHD budou o dušičkách jezdit na Měst-
ský hřbitov dle platného jízdního řádu. O ví-
kendu 2.–3. listopadu bude mít dopravní 
podnik v  záloze posilové vozy, které bude 
připraven dle potřeby vypravit. Připomíná-
me cestujícím chystajícím se v  období oko-
lo svátku Památky zesnulých využít služeb 
MHD, že mohou v  trolejbusech či autobu-
sech přepravovat zdarma pouze jeden věnec 
nebo smuteční kytici.

nezapomeňte na ořez stromů
Společnost ČEZ Distribuce, a. s., žádá všech-
ny majitele pozemků, aby do 15. listopadu 
provedli ořez dřevin ohrožující dráty el. ve-
dení. Po tomto datu ořez provedou zaměst-
nanci firmy ČEZ. Více informací na  www.
cezdistribuce.cz.

Práce na revitalizaci parteru Ochranova 
byly ukončeny
Projekt revitalizace parteru na  Ochranově 
ulici byl realizován v  rámci Integrovaného 
plánu rozvoje Statutárního města Opavy – 
Přitažlivé město, který je spolufinancován Ev-
ropskou unií. V rámci rekonstrukce byly zpev-

něny stávající plochy i parkovací místa. Došlo 
k výměně osvětlení a mobiliáře. Celkové ná-
klady na  rekonstrukci byly ve výši 9,5 milio-
nu korun. Práce byly zahájeny letos v dubnu 
a ukončeny na přelomu léta a podzimu.
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nová recepce na hlásce
Od 1. října bude v přízemí Hlásky fungovat 
nová recepce. Hlavním důvodem pro vybu-
dování recepce je služba občanům, kteří se 
hned při vstupu na Hlásku budou moci infor-
movat o rozmístění jednotlivých kanceláří a 
přítomnosti či nepřítomnosti konkrétních 
úředníků. Recepce vznikla v prostorách bý-
valé ohlašovny (naproti podatelně).

zahrádkářská výstava byla úspěšná
Poslední prázdninový víkend navštívilo více 
jak tisíc návštěvníků 11. ročník zahrádkářské 
výstavy, kterou uspořádala ZO ČZS Opava-
-Město. Obecním domem se nesla vůně 
stovek řezaných a stále zelených či balkóno-
vých květin, nádherně zbarveného ovoce či 
dalších druhů více či méně známé zeleniny. 
Na  výstavě bylo možno ochutnat také po-
krmy připravené z  místního ovoce a  zele-
niny nebo čerstvý stoprocentní jablečný 
mošt, bylinkový likér, bezinkovou pálenku, 
fereronkový kečup či jablečné taštičky.  Sou-
částí akce byla i  soutěžní výstava dětských 
výtvarných prací na  téma „Naše zahrádka.“  
Recepty ze všech ochutnávek můžete na-
jít na  webových stránkách vystavovatelů  
www.czsopavamesto.webnode.cz.

Největším problémem města 
je kritický stav školních budov
druhé Fórum zdravého města, které se konalo začátkem 
června v kulturním domě na rybníčku, přineslo žebříček pro-
blémů, které opavany nejvíce trápí.

Z 16 oblastí, předložených na fóru veřejnosti, 
lidé hlasováním vybrali 11 nejdůležitějších, 
kterými by se mělo vedení města přednost-
ně zabývat. Zúžený okruh problémů pak ješ-
tě město nechalo ověřit v anketě zveřejněné 
na webu a v Hlásce. Z tohoto hlasování vze-
šel žebříček osmi stěžejních problémů, seřa-
zených podle počtu hlasů. „Metodika těchto 
setkání, která se konají ve  všech městech za-
pojených do  projektu Zdravé město, stanoví 
povinnost po  samotném setkání výsledky 
ověřit hlasováním širší veřejnosti. Tím Opa-
vané mohli ovlivnit pořadí nadefinovaných 
problémů dle jejich priorit. Celkem hlasovalo 
476 lidí, přičemž každý mohl v anketě označit 
dva problémy, které považoval za nejdůležitěj-
ší,“ vysvětlila Hana Tvrdá z  odboru rozvoje 
města a strategického plánování. Právě z an-
kety mezi obyvateli města vzešlo konečné 
pořadí osmi ověřených problémů. Mezi nej-
větší problémy patří kritický stav budovy ZŠ 
a MŠ, problematika cyklodopravy ve městě 
i mimo něj nebo financování profesionální-
ho sportu v Opavě. Dále se v anketě umístilo 

zlepšení práce městské policie, nedostateč-
ná kapacita v MŠ, výsadba zeleně, podpora 
pracovních míst pro sociálně znevýhodně-
né a nízká dostupnost sociálního bydlení.

Některé problémy se v  žebříčku těch stě-
žejních objevily už při prvním ročníku akce. 
„Také vloni občané jako nejpalčivější označili 
kritický stav základních a  mateřských škol, 
městu se následně podařilo na opravy vyčlenit 
finanční prostředky ve výši 4,5 milionu korun. 
Další problematická oblast, která lidi trápila, 
byla výsadba zeleně, proto se začalo praco-
vat na projektu výsadby v okrajových částech 
města a  i  letos v  něm chceme pokračovat,“ 
zhodnotila Hana Tvrdá a dodala, že výsledky 
ankety projednají radní i zastupitelé, vyvodí 
z nich závěry a určí zodpovědnost za  jejich 
řešení. Významný počet hlasů získaly i pro-
blémy s  tranzitní dopravou a  znečištěné 
ovzduší. Proto se vedení města bude zabý-
vat i  těmito oblastmi. Kompletní seznam 
problémů je k  dispozici na  webu města 
v sekci Zdravé město.

Dokument Okruh městem představuje 
Opavu i krajanům v zahraničí
město opava navázalo spolupráci s českoamerickou televizí 
czech-american tv, která se již přes devět let stará o prezen-
taci České republiky v zahraničí, zejména v usa. 
Na  stránkách této televizní stanice, která 
sídlí na  Floridě, je tak nyní možné zhléd-
nout několikaminutový dokument „Okruh 
městem“, který zahraničním divákům v an-
gličtině představuje slezskou metropoli. 
„Cílem stanice je rozšíření povědomí o  České 
republice a  jejím kulturním dědictví v  zahra-
ničí. Vysílání má formu videodokumentů, 
ve kterých se divák dozví informace o českých 
regionech, městech a památkách. Nabízí také 
řadu reportáží mapujících český folklór, ale 
i  kurzy českého jazyka nebo vaření pokrmů 
pro Česko typických,“ uvedl mediální mana-
žer Czech-American TV Tomáš Sirý.

Pořady této stanice sledují především ang-
licky mluvící diváci, kteří se zajímají o Čes-
kou republiku a chtějí se o ní dozvědět více. 
Celková sledovanost se vyšplhala na  dva 
a  půl milionu domácností na  kabelové te-
levizi v šedesáti amerických městech a přes 
sto tisíc diváků z celého světa prostřednic-
tvím internetu, a  to především v  Kanadě, 
Austrálii, Anglii a v Rusku.

Televize je vedená jako nezisková organiza-
ce a její projekty jsou podporovány partner-
skými organizacemi, financované z různých 
grantů a  příspěvků diváků. Mezi partnery 

Foto: Barbora Fišerová

vysílaných pořadů patří například minister-
stvo pro místní rozvoj nebo ministerstvo za-
hraničních věcí. Tým, který vysílání pomáhá 
utvářet, je složený z více než čtyřiceti medi-
álních profesionálů českého původu. 

Dokument o  Opavě je možné zhlédnout 
na  www.catvusa.com v  sekci Video ar-
chive – Complete broadcasts s  datem 
26. srpna 2013.
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Najděte si možnosti ekologického 
nakupování v Ekomapě

Podzimní úklid bude probíhat na přelomu 
měsíců října a listopadu

občanské sdružení za opavu vytvořilo za přispění magistrátu města opavy webovou eko-
mapu, která poradí, kam vyhodit staré oblečení, kde koupit recyklovaný papír nebo kam 
vyrazit na výlet do zajímavé přírody.

koncem října se na vybraných místech na území města objeví velkoobjemové kontejnery, 
do kterých budete moci uložit odpad ze svých zahrádek.

Ekomapa dnes patří k  výbavě moderních 
měst – na webu v ní hledají například Pra-
žané a Brňané, na sousedním Slovensku má 
své ekomapy šest krajů. „V  Opavě je spous-
ta jednotlivců, podniků i projektů, které svou 
činností přispívají k  menší zátěži životního 
prostředí. Dobré příklady musí být vidět. Shro-
máždili jsme je proto na  jednu přehlednou 
mapu, která pomůže lidem v  každodenním 
rozhodování, co kde koupit nebo čeho se kde 

zbavit,“ říká Veronika Frélichová ze sdružení 
Za Opavu. 

V  Ekomapě, která pokrývá území Opavy 
a  její blízké okolí, najdete místa spojená 
s  nakupováním – prodejny biopotravin, 
místa prodeje lokálních potravin, cyklo-
servisy, opravny a bazary, které dávají nový 
život starým věcem. Najdete zde také mož-
nosti, jak se zbavit odpadů – od  sběrných 

středisek až po  kontejnery na  obnošené 
oblečení. V neposlední řadě Ekomapa pora-
dí, kam vyrazit za přírodními zajímavostmi, 
které organizace na  Opavsku se zabývají 
ochranou přírody a  ekologickou výchovou 
a  kde hledat inspiraci pro vlastní přírodní 
dům či zahradu. „Lidé mohou přidat na Eko-
mapu i  vlastní bod, třeba zemědělce v  jejich 
okolí, který prodává potraviny ze dvora,“ do-
dává Veronika Frélichová. 

Tradiční podzimní úklid proběhne od 29. říj-
na do 18. listopadu. „Upozorňujeme občany,  
že v  případě nepříznivého počasí bude úklid 
na  dobu nezbytně nutnou přerušen,“ uvádí 
Ilona Drešlová z odboru životního prostředí 
s tím, že po zlepšení klimatických podmínek 
bude navážení kontejnerů pokračovat dle 
harmonogramu. Velkoobjemové kontejne-
ry budou přistaveny vždy ve 14 hodin a od-

vezeny téhož dne v  18 hodin. „Kontejnery 
jsou určeny pouze pro uložení odpadu z úkli-
du zelených ploch a prostranství kolem domu, 
nesmí se tedy do  v  nich vhazovat objemný, 
stavební či nebezpečný materiál,“ dodává 
Drešlová. Další odpady můžete bezplatně 
odevzdat ve sběrných dvorech na ulici Hál-
kova v Kateřinkách, Bílovecká v Kylešovicích 
a  Přemyslovců v  Jaktaři. Do  15. listopadu 

mají otevřeno v  pracovních dnech od  11 
do 17.30 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin. 
Od 16. listopadu do 14. března začíná zim-
ní provoz, a  to pouze ve  vybraných dnech 
od 11 do 17.30 hodin, v sobotu od 8 do 11 
hodin. Sběrné místo Bílovecká je otevřeno 
v  úterý, Hálkova ve  středu a  Přemyslovců 
ve čtvrtek. Bližší informace získáte na tele-
fonu 553 756 877.

Ekomapu najdete od října na www.opavska-ekomapa.cz.

rozmístění vElKooBjEmovÝCh KontEjnErŮ
29. 10. Jateční – naproti prodejny potravin Jiráskova – mezi domy č. 5–7 U Panského dvora – uslepení
30. 10. Mlýnská – konec u řeky Kylešovská – odstavná plocha naproti 

domu č. 51
Ochranova – u parčíku

31. 10. Nákladní – uslepení s ul. Tomáškova YWCA – zpevněná plocha u kaštanu Slámova – u opěrné zdi
  1. 11. nám. J. Adamsonové – parkoviště u parku Skřivánčí – za křižovatkou s ul. Jurečkova Englišova – u prodejny potravin
  4. 11. Puškinova – do vozovky Palackého – u domu č. 14 Horovo nábřeží – uslepení
  5. 11. Sluneční – za vjezdem do sběrny Šeříková – křižovatka s ul. Květinová Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa 

Holého
  6. 11. Šeděnkova – parkoviště u prodejny Barum Šebelova – pravá strana za ul. Přemyslovců Slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského
  7. 11. Boční – pravá strana za ul. Krnovská Žižkova – křižovatka s ul. Nadační Mostní – u domu č. 11
  8. 11. Wolkerova – naproti domu č. 32 Rolnická – konečná stanice autobusu 

(Ingstav)
Ratibořská – odstavný pruh vedle Dřevony

11. 11. Raškova – vozovka naproti domu č. 11 Hillova – vozovka naproti domu č. 24 Pekařská – vozovka naproti domu č. 107
12. 11. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské kaple Válečkova – křižovatka s ul. Fügnerova Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně
13. 11. Kolofíkovo nábřeží – s ul. Na Potůčku Jurečkova – u kotelny Hejdukova – vozovka
14. 11. Zahradní – křižovatka s ul. Tyršova Mendlova – panelová plocha u restaurace Ztracená – křižovatka s ul. Gudrichova
15. 11. Vaníčkova – vozovka Wintrova – spojka s ul. Slovenská Hlavní – u domu č. 93
18. 11. Bílovecká – plocha před SÚS Ruská – křižovatka s ul. Na Pomezí U Hřbitova – plocha u hřbitova
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Kompostéry se začínají vydávat
Opavané, kteří si zažádali o  kompostéry 
na  zpracování bioodpadu, si je mohou vy-
zvednout v  Dukelských kasárnách (vjezd 
z Vančurovy ulice), a  to od  10. do  27. října 
každý čtvrtek a  pátek od  15 do  17 hodin 
a v sobotu či neděli od 9 do 17 hodin. Obča-
né městských částí budou o termínu výdeje 
kontejnerů informováni místním úřadem. 
Více informací najdete na webových strán-
kách, nebo v minulém vydání Hlásky. 

soutěž ve sběru hliníku
Opavské školy se mohou znovu zapojit 
do soutěže ve sběru hliníku, a to od 1. října 
do 31. května 2014. Smyslem soutěže je pod-
pořit recyklaci hliníku (především tenkostěn-
ného) a  zároveň u  dětí posílit vytváření 
návyků a postojů šetrných k životnímu pro-
středí. Všechny zapojené školy mohou tímto 
způsobem získat peníze na  podporu svých 
školních aktivit, tři nejlepší si navíc rozdělí 
finanční výhru ve  výši 12 tisíc korun. V  loň-
ském školním roce sesbírali žáci z 20 soutěží-
cích škol dohromady více než 2 tuny hliníku. 

základní školy otevřely nová 
arboreta
Hned tři základní školy v  Opavě se pyšní 
nový zahradami. Konkrétně ZŠ a MŠ Opava-
-Vávrovice, ZŠ Šrámkova a ZŠ Boženy Něm-
cové získaly z revolvingového fondu minis-
terstva životního prostředí více než 200 tisíc 
korun na  vybudování nových přírodních 
učeben. V úterý 24. září pak byla slavnostně 
otevřena poslední z  nových zahrad, kon-
krétně arboretum při ZŠ Šrámkova. 

ne každý ježek potřebuje pomoc
Na  podzim se v  záchranných stanicích za-
čínají houfně objevovat ježci. Lidé je sem 
často nosí s dobrým úmyslem s tím, že tato 
drobná zvířata potřebují pomoc. Opak však 
bývá pravdou. Zvláště v  říjnu mají i  malí 
ježci stále ještě dost času na to, aby nabrali 
potřebnou váhu, tedy alespoň 600 g. Ježci 
samozřejmě i v tomto měsíci potřebují cizí 
pomoc v případě, že jsou zranění či nemoc-
ní, těžce se pohybují, jsou malátní, nestočí 
se do klubíčka nebo jsou-li zachyceni v síti 
či jiné pasti. I  v  případě, že lidé najdou ta-
kového ježka, je podle pracovníků Střediska 
volného času (SVČ) vhodné případný od-
chyt konzultovat s  odborníky. Těm můžete 
zavolat například přímo na SVČ na tel. číslo 
553  623  276 nebo na  záchrannou stanici 
v  Bartošovicích na  tel. číslo 602  271  836. 
Více informací naleznete také na  www.zvi-
revnouzi.cz/zvireci-poradna/jezci.

Oslavy Dne stromů oživí 
okolí Pračího vrchu

Podzimní výsadby zkrášlí město

svátek všech stromů již tradičně připadá na 20. října. také 
letos jsou hlavní oslavy dne stromů v opavě plánovány o tý-
den dříve na 13. října.
Nedělní odpoledne 13. října bude plné her, 
soutěží a  zajímavého programu. Děti si tak 
například budou moci vyrobit vlastní krmítko 
pro ptáky, které si můžou odnést domů, nebo 
si zasadit budoucí vánoční stromeček. „K vidění 
toho bude skutečně spousta – poznávání stop 
lesní zvěře, ochutnávka jablek, moštu či medu 
nebo třeba výroba masek z  přírodních materi-
álů,“ říká hlavní organizátorka akce Kateřina 
Pálková. Dospělým pak zcela jistě udělá radost 
mykologická výstavka, na níž budou přítomni 
členové mykologické poradny. Ti návštěvní-
kům rádi pomohou s identifikací jejich nejno-
vějších nálezů. Občerstvení bude zajišťovat 
mimo jiné například férová kavárna nebo stá-
nek s originálními pohankovými palačinkami. 

Po loňské úspěšné premiéře obohatí opavský 
Den stromů také vzdělávací show s  názvem 
Smokeman zasahuje, jejímiž autory jsou stu-
denti a pedagogové Vysoké školy báňské v Os-
travě. „Show funguje jako osvětová akce před 
začátkem topné sezóny. Jde o velice akční záleži-
tost, která slibuje nejen efektní výbuchy, ale také 
spoustu zajímavých informací,“ říká Kateřina 
Pálková. S vlastním projektem na téma kvality 
ovzduší a topné sezóny se budou v rámci od-
poledne prezentovat také studenti Slezského 
gymnázia, kteří návštěvníkům představí své 
emisní komisaře a  hned několik zajímavých 
chemických pokusů na toto téma. Dalšími ne-
méně zajímavými projekty prezentovanými 
na Dni stromů budou opavská Ekomapa nebo 
Město jako na talíři, v jehož rámci budou moci 
lidé navrhnout zanedbané kouty města, které 
by podle jejich názoru zasloužily obnovu.

Kromě samotného odpoledne pod Ptačím 
vrchem přinesou oslavy Dne stromů také ce-

lou řadu doprovodných akcí. Hned v neděli 
ve  14.30 to bude komentovaná procházka 
městskými parky s  dendrologem Mirosla-
vem Frankem. Sraz účastníků procházky je 
v minoritské zahradě. V úterý 15. října bude 
možné nahlédnout do zákulisí výroby nábyt-
ku a  práce se dřevem v  rámci komentova-
ných prohlídek dílen SOU stavebního Opava. 
Prohlídky začínají v 10, 15 a 16 hodin na ad-
rese Jánská 30a. „Se zahradní architektkou Be-
átou Bláhovou pak budou moci v úterý od 19. 
hodiny diskutovat hosté čajovny Harmonie 
o tom, jak vytvořit přírodní, permakulturní za-
hradu,“ láká Pálková. Jakub Kubačka pak 19. 
října seznámí dospělé i děti s mikrokosmem. 
Procházka do světa brouků a dalších zástup-
ců hmyzu začíná ve 13 hodin před koupali-
štěm v  Městských sadech. A  o  den později 
jsou na  programu hned dvě komentované 
prohlídky arboreta v  Novém Dvoře. Sraz je 
v 9 a v 15 hodin u vstupní brány.

Samostatnou kapitolou v  rámci oslav Dne 
stromů se stávají výsadby. Po úspěšných vý-
sadbách v  předešlých letech by letos mělo 
vzniknout hned několik stromořadí. V  pátek 
25. října proběhne výsadba švestkové aleje 
mezi Opavou a  Oticemi a  v  sobotu 26. října 
se bude sázet ořešáková alej v Milostovicích 
a ovocné a okrasné stromy v Komárově. O 14 
dnů později, 9. listopadu, pak bude probíhat 
výsadba omorikového stromořadí v  Malých 
Hošticích. Výsadby se připravují ale také 
ve Zlatníkách a Podvihově (více informací na-
jdete na webových stránkách města).

Organizátoři pamatují také na možnost špat-
ného počasí. V případě deště se nedělní pro-
gram přesouvá o týden později na 20. října.

V průběhu podzimních měsíců bude pokra-
čovat výsadba dřevin a nově také některých 
druhů trvalek. Kromě výsadby alejí, které 
jsou plánovány v rámci doprovodného pro-
gramu Dne stromů, dojde také k  obnově 
zeleně na ulicích Hrnčířská, Jateční, U Pan-
ského dvora a Na Dolním poli. Celkem zde 
bude vysazeno 57 kusů dřevin, konkrétně 

javorů, topolů a  muchovníků. To na  Rol-
nické naopak byly nově vysazeny trvalky. 
V rámci revitalizace byly původně zatravně-
né pásy podél ulice nahrazeny záhonovou 
výsadbou trvalek, tzv. technikou silberso-
mmer. Jde o typ výsadby, který využívá jako 
mulčovací vrstvu štěrk a rostliny, které jsou 
dostatečně vitální a nenáročné.
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Výstava Znamení vertikál 
přiblíží duchovní vývoj 
Slezska

Dvořákovy sady ozdobí 
výstava Krása detailu

náboženský život v české části slezska od středově-
ku do počátku první světové války přibližuje nová 
rozsáhlá výstava znamení vertikál slezského zem-
ského muzea v opavě.

Expozice Cesta města opavské kulturní organizace na-
bídne unikátní výstavu, která potěší ty, kdo rádi vnímají 
krásu detailu a um starých mistrů. 

Přestože hlavní důraz výstava klade na úlohu 
katolické církve, k vidění jsou i exponáty při-
bližující vyznání evangelické nebo židovské, 
které si své postavení vydobylo až v 19. sto-
letí. „Muzea, archivy, knihovny i  soukromé 
a  církevní sbírky uchovávají stovky až tisíce 
artefaktů, které připomínají duchovní vývoj 
až do současnosti. Nebylo tedy snadné vybrat 
reprezentativní vzorek přibližně tří stovek před-
mětů, obrazů, soch, dokumentů i  drobností, 
který by peripetie náboženského života ve slez-
ském regionu v  minulých staletích vyjádřil,“ 
konstatuje mluvčí muzea Květa Gebauerová.
Výstava Znamení vertikál podle ní nabízí 
i  nejedno překvapení. Ti, kteří si výstavu 
přijdou prohlédnout, mohou spatřit dosud 
nevystavené obrazy i  výsledky objevů re-
staurátorů a historiků umění. Mezi takovéto 

objevy patří například románské malby 
kostela v Hrozové na Osoblažsku. Byť jde za-
tím jen o sondy, už v tuto chvíli je odborní-
kům jasné, že jde o významný nález, o nejž 
se zasloužila opavská restaurátorka Roma-
na Balcarová. „Skutečné poklady nám na vý-
stavu zapůjčila celá řada církevních institucí. 
Za  pozornost bezpochyby stojí relikviář sva-
tého Kříže. Podle tradice uchovával již od stře-
dověku poměrně velký ostatek svatého Kříže 
opavský řádový kostel. Odtud jej odvezl v roce 
1567 císař Maxmilián II., údajně proto, aby jej 
zachránil před protestanty. Císař relikvii poté 
daroval své manželce Marii, která ji pak pře-
nechala vídeňskému klášteru klarisek. Teprve 
na  žádost kněžny Marie Leopoldiny z  Lich-
tenštejna vrátil po více než dvou stoletích ví-
deňský arcibiskup relikviář zpět opavskému 

farnímu kostelu. Kněžna pak na  své náklady 
pořídila pro ostatek nové pozlacené stříbr-
né ostensorium, tedy prosklenou schránku. 
K  veřejné úctě však byla relikvie předána 
teprve po  důkladném přezkoumání ostatku 
a  příslušných dokumentů olomouckou kon-
zistoří v roce 1784. O více než století pozdě-
ji, v  roce 1900, nechal Kasimír Raška krátce 
po  svém jmenování opavským proboštem 
zhotovit nový relikviář u renomované vídeň-
ské firmy Franz L. Adler, která se specializova-
la na  zpracování kovů pro umění a  církevní 
účely,“ představuje jeden ze vzácných před-
mětů výstavy náměstkyně pro společen-
ské vědy Markéta Kouřilová a  dodává, že 
předmětů s  podobně zajímavým osudem 
je na výstavě k vidění mnohem více.

Krása detailu. Takový je název výstavy, která 
přibližuje, mimo jiné, hodnoty, jejichž zá-
chrana je cílem památkové péče. „Krása de-
tailu je všude kolem nás. Nezbývá však mno-
ho času na její pozorování. Znám mnoho lidí, 
kteří brouzdají městem a všímají si zajímavos-
tí, detailů. Proto věřím, že možnost zapojit se 
do  projektu a  zhlédnout naši výstavu ocení,“ 
říká autorka a  organizátorka výstavy Kate-
řina Vojkůvková a dodává, že ke spolupráci 
oslovila fotografa Jana Langera, autora na-
příklad výstavy „Století Češi“. 

Jejich fotografie vznikaly spontánně. „Před-
stavu o  tom, co na  nich bude, jsem si tvořila 
několik měsíců při procházkách městem. Ne-
jedná se proto o výběr toho nejlepšího, co měs-
to nabízí, ale toho, na co jsme měli štěstí cestou 
narazit. Honzu jsem požádala, aby se nedržel 
nutně předlohy detailů, které ode mě dostal, 
ale aby hledal sám a podíval se na věc ze svého 
úhlu pohledu,“ přibližuje Kateřina Vojkůvková.

Výstava upozorňuje na  umělecké řemes-
lo užité zejména v  architektuře bytových 

Foto: archiv SZM

Foto: Jan Langer



11

t é ma

Dům umění ovládl 
Duch Afriky 
v domě umění je až do 3. listopadu k vidění rozsáhlá 
výstava duch afriky, s podtitulem africké kmenové 
umění a fotografie ze sbírky cestovatele jiřího Blaty. 

Jde o  jeden z  nejnáročnějších výstavních 
projektů, který Opavská kulturní organizace 
společně s městem pro letošní rok nachys-
tala. „Výstavě předcházely velmi dlouhé pří-
pravy. Během nich mimo jiné musel Jiří Blata 
vybrat ze své sbírky téměř sedm set exponátů,“ 
popisuje výstavářka Domu umění Radmila 
Buchlovská.

Africké umění a také každodenní život af-
rického lidu je zde představen prostřed-
nictvím desítek fotografií, soch, masek, 
šperků, ale i  nejrůznějších užitných před-
mětů, jako jsou zbraně, fajfky nebo drobné 
schránky. 

Ani tentokrát Dům umění v  programu ne-
zapomněl na  dětské návštěvníky a  školní 
skupiny. Formou hry se děti dozvědí o  ži-
votě Afričanů a  také jednotlivých kmenů. 
Vyzkoušet si mohou hru na africký hudební 
nástroj a domů si odnést vlastní umělecký 
výtvor. 

Na  sobotu 19. října Dům umění připravil 
animační program pro rodiče s  dětmi, ale 
i  pro dospělé. „Zlatým hřebem pak budou 
komentované prohlídky přímo s cestovatelem 
Jiřím Blatou, které mohou zájemci absolvovat 
ve dnech 2. a 17. října. Jiří Blata jim přiblíží his-
torii jednotlivých exponátů a také zajímavosti 
z nespočetných cest, které do Afriky podnikl,“ 
zve Radmila Buchlovská. 

Dům umění však nehostí pouze africké 
umění. Společně s  fotografiemi Václava 
Balcara se mohou návštěvníci výstavy 
Návrat domů aneb cesta kolem světa le-
gionáře Václava Balcara vydat například 
do Japonska a Spojených států amerických 
a putování zakončit v Rusku u renomova-
ných malířů na  výstavě Ruské umění 19. 
a 20. století. 

domů, ale také na  špičkovou architekturu 
známých mistrů z přelomu 19. a 20. století. 
Součástí je proto široký doprovodný pro-
gram, který nabízí návštěvy do  dílen „mis-
trů“, jež tato řemesla i dnes ovládají. 

Školy se mohou těšit na  návštěvy dílny 
Tomáše Skalíka v  Radkově, v  níž se do-
zví, jak vzniká socha a  jak se historické 
sochy restaurují. Tomáš Skalík je veřej-
nosti poměrně známý, restauroval mimo 
jiné také sousoší pegasů na  Historické 
výstavní budově Slezského zemského 
muzea. Pro rodiny s  dětmi je vhodný 

zejména program „skrz vitráž“, kde si 
budou moci vyrobit vlastní vitráž s  Ha-
nou Baronovou, která restaurovala tzv. 
Mehofferovy vitráže z  Grauerovy hrob-
ky na  Městském hřbitově v  Opavě. Oba 
zmiňovaní budou současně přednášet 
na  téma Restaurování památek v  Klubu 
Art 9. října v 18 hodin. 

Na  programu především pro ty, kteří rádi 
tvoří, je návštěva dílny pasíře Pavla Strako-
še. „Všichni jmenovaní mistři patří na  Opav-
sku, a nejen zde, ke špičce ve svém oboru. Mají 
zakázky po celé republice a jejich práci může-

te vidět všude v Opavě. Často však ani nevíme, 
že to, co tolik obdivujeme, prošlo právě jejich 
rukama,“ uzavírá Kateřina Vojkůvková. Po-
čet míst na všechny akce je omezen. Z toho 
důvodu organizátoři doporučují včasné re-
zervace.

S „krásou detailu“ se od 4. října do 3. listo-
padu můžete setkávat jak ve  Dvořákových 
sadech, tak v  Obecním domě. Vernisáž vý-
stavy se uskuteční 3. října v 18 hodin v Ga-
lerii Obecního domu ve 2. patře. Podrobné 
informace o  výstavě i  doprovodném pro-
gramu naleznete na www.cestamesta.cz. 

Foto: Petr Michalčík

Foto: Petr Michalčík
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Nate Brown
& The Washington Gospel Singers (USA)

Nate Brown
& The Washington Gospel Singers (USA)

16. prosince 2013 ve 20 hodin, OSTRAVA – KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE

92x63_nase ostrava_Gospely_2013.indd   1 09.09.13   11:16

Výrobní areál KLASSA plus s.r.o.
6.159 m2 - Otice u Opavy

prodej podniku z konkurzu
Výběrové řízení - podání nabídek do: 18. 10. 2013 do 16:00 hod.

         Ing. Miroslav Sinér, 732 111 102
         miroslavsiner@naxos.cz     www.naxos.cz

Prodejní cena:
nejvyšší nabídce i

Fungující, dobře udr-
žovaný podnik na výro-
bu nábytku v provozu, 
částečně omezená vý-
roba, kompletní strojní 
vybavení, kvalifikovaní 
zaměstnanci, celková 
užitná plocha 3.403 m², 
pozemky 2.756 m2.
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více info: www.agenturazidek.cz

předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel: 553 712 319

divadelní komedie A DO PYŽAM

kino Mír v Opavě, 24. října od 19:00

hrají: J. Langmajer, D. Suchařípa, E. Čížkovská, K. Brožová/K. Špráchalová a další
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Charita pořádá dobročinnou 
sbírku
I  letos pořádá Charita Opava sbírku oble-
čení, obuvi, záclon, knížek, hraček, kabe-
lek, peněženek, pásků a  dek. Pytle s  věc-
mi můžete přinést na  nákladní nádraží 
ve stanici Opava východ v pondělí 14. říj-
na od 8 do 17 hodin a v úterý 15. října od 8 
do  zhruba 17 hodin. Přijímat se budou 
věci, které budou v  takovém stavu, aby 
mohly potřebným ještě dál sloužit. Sbírka 
se netýká sak, silonového a  dederonové-
ho oblečení, vatových a  balonových ka-
bátů, péřových bund, vatových přikrývek 
ani elektrospotřebičů, kufrů nebo starého 
nábytku. 

v Elimu proběhla přednáška 
o dobrovolnictví
Klienti Centra pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje, o. s., se v rámci 
projektu Společně k pracovnímu uplatně-
ní zúčastnili přednášky na  téma „Dobro-
volnictví, jak na to“, kterou uspořádal po-
čátkem září ve  svých prostorách opavský 
Elim. Na přednášce se mimo jiné dozvědě-
li informace o  neziskových organizacích, 
o  tom, jak se stát dobrovolníkem či jaké 
jsou jeho práva a  povinnosti. Na  závěr 
zhlédli film „Normální je pomáhat“. Vel-
kým přínosem pro všechny přítomné byla 
diskuse s  handicapovanou dobrovolnicí 
na  vozíčku z  Budišova nad Budišovkou, 
která téměř denně pomáhá vyplňovat 
volnočasové aktivity klientům tamního 
chráněného bydlení. 

V Charitě vyrábí propagační 
materiály pro Hlásku 

Opavská Hláska jako originální keramic-
ký věšák, keramické růže v  barvách města 
Opavy, aromalampy či ručníky, chňapky, pe-
něženky a  obaly na  brýle s  vyšitým logem 
města. To jsou jen některé z  propagačních 
materiálů, jejichž výrobu si v  Chráněných 
dílnách svatého Josefa Charity Opava zada-
lo město Opava. Významná zakázka, která 
navazuje na  spolupráci v  předchozích le-
tech, opět pomůže dílnám v zaměstnávání 
zdravotně handicapovaných občanů, kte-
rých zde pracuje více než padesát. 

Foto: archiv charity Opava

Prostor pro dobrá řešení 
pomáhá rodině

VozejkMap vám poradí, kde 
hledat bezbariérové přístupy 

V  opavském obchodním centru Breda 
& Weinstein jako na  prvním místě v  České 
republice vznikl Prostor pro dobrá řešení, 
místo, kde se mohou setkávat lidé ve  slo-
žitých životních situacích se zástupci or-
ganizací a  institucí, které pomoc a  sociální 
služby zaměřené na  rodinu a děti nabízejí. 
V tomto prostoru se konají také workshopy, 

odborné kurzy, semináře a  debaty se zají-
mavými hosty. Program akcí pod názvem 
Kalendář aktivit naleznete na stránce www.
dobrareseni.cz.

Prostor pro dobrá řešení je v provozu po ce-
lou otevírací dobu OC Breda & Weinstein, 
tedy denně od 8 do 21 hodin.

Projekt České asociace paraplegiků vytvo-
řila jednotnou a  snadno ovladatelnou da-
tabázi všech bezbariérových míst v  České 
republice. Místa v  databázi jsou vkládána 
a  ověřována samotnými uživateli, do  pro-
jektu jsou však zapojeny také regionální 
instituce a  portály. Databáze je přístupná 
ve  formě mapy ČR, na níž je v současnosti 
zaznačeno 3 685 bezbariérových míst, kte-

ré jsou řazeny v  devíti kategoriích. Mapa 
je dostupná jak na  webové stránce www.
vozejkmap.cz, tak prostřednictvím mobilní 
aplikace VozejkMap dostupné pro telefo-
ny s  operačním systémem Android a  iOS. 
Výhodou aplikace je rychlejší vyhledávání 
i přidávání objektů v místě, kde se právě te-
lefon nachází, GPS telefonu umožňuje auto-
matické určení aktuální polohy. 

Veřejné setkání ke třetímu komunitnímu plánu 

Chtěli byste svými postřehy a náměty ovlivnit další směřování sociálních služeb 
v Opavě? Rádi byste své podněty vyjádřili na pracovních skupinách komunitního 
plánování sociálních služeb? Přijďte se tedy seznámit s návrhem třetího „Komu-
nitního plánu rozvoje sociálních a souvisejících služeb statutárního města Opavy 
na období 2014–2016“ a vyjádřete svůj názor. Veřejné setkání se uskuteční 23. říj-
na od 15 hodin v Sále purkmistrů Obecního domu.



Tříděním odpadu 
šetříte nejen 
životní prostředí, 
ale i městskou 
pokladnu
třídění odpadu se dnes již pro mnohé stalo samozřejmostí, přesto řada opavanů mnohdy 
netuší, jak s jednotlivými druhy odpadů správně nakládat.

Třídit odpad se přitom vyplatí nejen s ohle-
dem na  ochranu životního prostředí, ale 
i  z  finančního hlediska. „Čím více odpadu 
vytřídíme, tím méně bude město muset do-
plácet na  likvidaci odpadu a tím více peněz 
městu zůstane na  jiné aktivity. U  nevytří-
děného odpadu totiž musí město zaplatit 
poplatky za  jeho skládkování, naopak pro-
dejem vytříděného odpadu vydělá,“ upo-
zorňuje Kateřina Pálková, koordinátorka 
EVVO.  

Podle názoru některých lidí třídit odpad 
nemá smysl, protože se po  odvozu stej-
ně znovu sesypává na  jednu hromadu. 
„V  Opavě to rozhodně neplatí. Obsah jed-
notlivých kontejnerů pracovníci technických 
služeb svážejí zvlášť do  areálu podniku, 
kde dochází ke  kvalitnímu roztřídění a  ná-
slednému prodeji zpracovatelům surovin,“ 
vysvětluje Kateřina Pálková a  dodává, že 
zisk z prodeje putuje zpět do městské kasy 
a  slouží na  pokrytí nákladů na  nakládání 
s odpadem. 

Barevné kontejnery určené pro tříděný 
odpad jsou po  městě rozesety již řadu let 
a  jejich počet stále přibývá. V  okrajových 
částech funguje pytlový sběr z  domácnos-
tí. K  dispozici jsou také tři sběrné dvory – 
na ulicích Bílovecká, Hálkova a Přemyslovců.

Zužitkovat se dá také bioodpad, který je 
ideální kompostovat. K  likvidaci kuchyň-
ských zbytků a  rostlinných částí lze kromě 
zahradních kompostérů využít i  minikom-
postéry určené pro byty či balkóny. Odpad 
ze zeleně z  údržby zahrad se dá odkládat 
do  velkoobjemových kontejnerů v  rámci 
jarního a podzimního úklidu nebo celoroč-
ně ve sběrných dvorech. 

Ke  sběru textilu slouží kontejnery umís-
těné v  areálu magistrátu na  Krnovské 
ulici či na  parkovišti supermarketu Glo-
bus, které patří Diakonii Broumov. Textil 
(např. oblečení, lůžkoviny, boty, plyšové 
hračky) lze odevzdat také na  pravidel-
ných sběrových akcích pořádaných Cha-

ritou Opava přímo do přistaveného vlaku 
(viz str. 13).

Máte-li doma kovový odpad v podobě že-
lezného šrotu, barevných kovů, plechovek, 
hrnců apod., pak jej můžete prodat ve sběr-
ných surovinách nebo zdarma odevzdat 
ve sběrných dvorech. Tenkostěnný a zlom-
kový hliník přijímá sběrna ve  Vávrovické 
ulici. 

Nebezpečný odpad, velkoobjemový odpad 
a stavební suť je možné odevzdat ve sběr-
ném dvoře. Stavební odpad ale dvory přijí-
mají pouze v omezeném množství (100 kg/
osobu/měsíc, stará okna v  množství 1 ks/
osobu/rok). Mezi nebezpečné odpady patří 
zbytky barev, ředidel, lepidel, obaly od spre-
jů, vyjetý olej, nepoužité léky atd.

Veškeré podrobné informace o  odpadech, 
včetně příjmů a  výdajů města, najdete 
na  stránkách odboru životního prostředí 
www.opava-city.cz/zivotni-prostredi/odpady.
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Co kam patří?

Modrý kontejner veškerý papír, krabice, nápojové kartóny (tetrapacky) mastný a znečištěný papír, hygienické potřeby, papíro-
vé kapesníky, dětské pleny

Žlutý kontejner PET lahve, kelímky, sáčky, fólie, polystyrén, plechovky 
od nápojů

PVc (novodur, linoleum), obaly od oleje, chemikálií 
a barev

Zelený kontejner skleněné střepy, skleněné lahve (i barevné) keramika, porcelán, autosklo, drátěné sklo, zrcadla

Červený kontejner drobný elektroodpad, monočlánky, akumulátory zářivky, úsporné žárovky, monitory, autobaterie



Po Opavě byly rozmístěny 
nové kontejnery na textil

I odpad se dá znovu plnohodnotně využít

město uzavřelo smlouvu se společností revenGe, a. s.,  o umístění a provozování kontejnerů 
na vyřazené šatstvo, obuv a další  textil z domácností. ty byly umístěny na celkem 27 stano-
vištích na území města i městských částí.

Společnost REVENGE, a. s., bezplatně do-
dala kontejnery a  rovněž bezplatně zajistí 
veškerý další servis spojený s jejich vyprazd-
ňováním, úklidem a  odvozem sesbíraného 
materiálu. Svoz bude prováděn jednou týd-
ně, za  každý efektivně umístěný kontejner 
navíc město obdrží od společnosti finanční 
příspěvek ve výši 1500 Kč za rok.

Zachovalé oblečení a další textil poputuje nej-
častěji do sítě obchodů s použitých textilem, 
ale také do  neziskových organizací zaměře-
ných na  pomoc sociálně slabším lidem. Zby-
tek se zpracuje pro průmyslové využití, tím 
může být  třeba výroba hadrů na čištění strojů 
a  zařízení, náplně do  boxovacích pytlů a  po-
dobně. Pouze materiál nízké kvality, například 
silně znečištěný, bude zpracován energetic-
kým využitím – spalováním, které je na rozdíl 
od skládkování alespoň jedním z typů využí-

vání odpadů. Seznam stanovišť kontejnerů 
najdete na webových stránkách města.

Kontejnery tak doplnily již v tuto chvíli fun-
gující kontejnery v areálu magistrátu města 
na ulici Krnovská a u supermarketu Globus. 
Tyto dva kontejnery patří přímo neziskové 
organizaci, konkrétně Diakonii Broumov, 
která využívá veškerý použitelný textil prá-
vě pro humanitární účely. Tříděním textilu 
navíc diakonie zaměstnává přibližně 50 lidí 
z řad sociálně znevýhodněných skupin oby-
vatel.

Také Diakonie Broumov v Opavě rozmístila 
nové kontejnery, konkrétně v  Kateřinkách 
u sběrného dvora na ulici Hálkova, v Kylešo-
vicích u obchodu U Moravice na Bílovecké 
ulici, v Jaktaři u supermarketu Terno a u hy-
permarketu Albert na Olomoucké ulici.

Jako u  všeho nechtěného i  u  odpadů platí, 
že jejich vzniku je lepší předcházet. A když 
už odpady vzniknou, je dobré pokusit se je v 
maximální možné míře znovu využít. Ve světě 
je například u světoznámých módních značek 
běžné využití plastových lahví k výrobě odě-
vů. Ještě lepším využitím je pak tzv. upcykla-
ce, tedy proces, při němž z vysloužilých věcí 
vzniká nový užitečný předmět. „Nejrůznější 
kutilové či šikulové, ale i umělci přivádějí na svět 
skutečně originální kousky, které nepostrádají 
zajímavou historii a punc šetrného přístupu k 
životnímu prostředí,“ poznamenává Kateřina 
Pálková, koordinátorka EVVO. 

Omezení vzniku odpadů přináší úsporu su-
rovin, energie a  nákladů s  tím spojených. 
„Hlavní je kupovat pouze věci, které skutečně 
potřebujeme. Pořizovat bychom si měli výrobky 

s dlouhou životností, a pokud se rozbijí, nechat 
je opravit. Pokud věc nedokážeme dostatečně 
využít, můžeme si ji půjčit – třeba nářadí nebo 
sportovní vybavení,“ radí Kateřina Pálková. 

Jen obaly tvoří okolo 50 % objemu našich 
odpadů. Peněženku i životní prostředí ušet-
říme, když budeme vybírat zboží bez obalu, 
případně výrobky v  ekonomickém velkém 
balení či koncentráty. 

Typickou ukázkou znovuvyužití jsou opa-
kovaně plnitelné obaly. Například vratné 
skleněné lahve. „Věci, které již nepotřebuje-
me, můžeme buď darovat, anebo si prodejem 
přivydělat. Krásným příkladem jsou například 
bazary a second handy, ale nově slaví úspěch 
i jejich elektronické varianty jako e-aukce,“ vy-
jmenovává možnosti Kateřina Pálková. 

Ž I v ot n í  p r o s t ř e d í

1515

Příkladem upcyklace může být tato 
stylová taška ušitá ze starých kalhot.



h I s to r I e

16
zpravodaj statutárního města opavy 10/2013 číslo 10

Historická kuchařka ze Slezska
v říjnovém díle historické kuchařky si připravíme několik receptů z čerstvého zelí. 

putování po sochařských dílech nás zavede do budovy mateřské školy z roku 1933.

Zelí je prastará všeslovanská plodina. V  jí-
delníčku se objevovalo velmi často pro svou 
biologickou hodnotu a  pro spoustu mine-
rálních látek a  vitaminů. To vše naši před-
kové věděli a  zelí nakládali, aby během 
zimy měli přísun této významné zeleniny. 
Také dnes se v  mnoha domácnostech zelí 
na zimu nakládá.

Domácí kysané zelí
Potřebujeme: na  1 kg zelí 2–3 dkg soli, 
2 dkg cibule a špetku kmínu. 

Postup: Do vypařené nádoby dáme vrstvu 
jemně nakrájeného zelí, smíchaného se solí, 
cibulí a kmínem, a dřevěným tlukem nebo 
pěstí dobře upěchujeme. Tak postupujeme, 
až máme všechno zelí v  nádobě. Poté po-
vrch přikryjeme celými zelnými listy nebo 
listy vinné révy, zatížíme prkénkem a čistým 
kamenem. Zakryjeme plátnem a  necháme 
v  místnosti s  teplotou cca 20  °C po  dobu 
2–3 týdnů. Zelí pak uskladníme v  chladné 
místnosti a můžeme konzumovat. 

Zelí si můžeme naložit také do sklenic (0,7 l) 
a to tak, že nakrouhané a dobře promíchané 
zelí  necháme 24 hodin ležet. Pak napěchu-
jeme do sklenic až do 2 cm od vrchu, přitom 
odléváme přebytečnou vodu. Překryjeme 

vinným listem nebo zelným listem a naho-
ru dolijeme 1,5 cm zbytku slané vody. Za-
víčkujeme a  postavíme nejlépe do  nějaké 
staré vaničky. Asi po dvou týdnech přestane 
vytékat voda, tak sklenice otřeme, zkont-
rolujeme, zda víčka dobře drží a  uložíme 
do chladna. 

Babiččiny zelníky 
Potřebujeme: 1 kg hladké mouky, hlávku 
bílého zelí (střední), vejce, sůl, pepř a  olej 
na smažení.

Postup: Do větší mísy nastrouháme na hru-
bém struhadle zelí, na ně prosejeme hlad-
kou mouku, osolíme, opepříme a  dobře 
promícháme. Přidáme celá vejce, tro-
chu vlažné vody a opět promíchá-
me, aby těsto bylo dostatečně 
řídké. Naběračkou těsto lijeme 
do rozpáleného oleje a peče-
me dočervena po  obou 
stranách. Podává-
me teplé s čajem. 

Polévka z kyse-
lého zelí 
Potřebujeme: 40 dkg kyse-
lého  zelí, 5 dkg sádla a ½ l mlé-
ka nebo smetany.

Postup: Do  osolené vody vložíme dobré 
kysané zelí a lehce vaříme. Uděláme lehkou 
zásmažku na  sádle nebo másle, do  které 
dáme sekanou cibulku a zalijeme studenou 
vodou. Po  uvedení do  varu přepasírujeme 
do zelí. V ½ l mléka rozmícháme lžíci hladké 
mouky. Vlijeme do zelí a uvedeme do varu. 
Kdo má rád výraznější polévku, přidá do zá-
smažky trochu sladké papriky a  pár kapek 
maggi. Servírujeme s  celými malými vaře-
nými bramborami. 

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

Opavské sochy – reliéf na Hradecké ulici
Školku projektoval architekt Karl Gottwald jako 
jednoduše řešenou architekturu v  duchu tzv. 
nové věcnosti. Tento názorový proud, který na-
konec nenabyl forem samostatného umělec-
kého stylu, byl založen na myšlence funkčnosti 

stavby a tomu byla podřízena také estetika a čle-
nění exteriéru. V architektuře se nejvíce uplatnil 
v období 20. let 20. století, především v německy 
mluvících zemích. 

Nad hlavním vstupem 
do objektu, který je zapuš-
těn hlouběji do fasády, je 
umístěna mramorová 
deska s vysokým reliéfem 
zobrazující pětici dětí při 
hře. Děti jsou nahé, za-
chycené v  čilém pohybu. 
V  pozadí výjevu je vidět 
silueta klasicistní archi-
tektury. Nevíme, jedná-li 
se o  některou konkrétní 
budovu v Opavě nebo jen 
stylizované pozadí výjevu.

Z  pohledu sochařské zkušenosti a  zručnosti je 
reliéf prostorově a kompozičně dobře rozvržen, 
poněkud problematická je jen anatomie dět-
ských postav a  topornost pohybu. Na  vzniku 
díla s  architektem budovy Karlem Gottwaldem 
spolupracoval v té době úspěšný opavský sochař 
Adolf Kőhrer. Zajímavé je také srovnání s jinými 
Kőhrerovými díly z  té doby, jako např. reliéfem 
hrajících si chlapců na  budově chlapecké školy 
na Ochranově ulici nebo figurální výjevy na por-
tále Gottwaldovy vlastní vily na ulici Mendlově.

Reliéf je zhotoven z  bílého supíkovického mra-
moru, což lze jen těžko uvěřit. Vzhledem k tomu, 
v jak silně dopravně exponovaném místě se na-
chází, máme většinou dojem, že se jedná spíše 
o šedý beton. 

Tomáš skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Spolkový dům Na Rybníčku
Josef Mehoffer 
polský Alfons Mucha?

Dům na konci ulice Na Rybníčku 43 postavil 
pro Spolek katolických tovaryšů v  mezidobí 
1894–1895 místní architekt a  stavitel Josef 
Hruschka. Jednalo se o  spolek s  německou 
spolkovou řečí nicméně s  řadou českých či-
novníků (v  této souvislosti bývá uváděno 
jméno opavského probošta Kazimíra Ra-
schky). Proto byly jeho prostory dlouhodobě 
k dispozici vedle schůzování německého ka-
tolicko-politického sdružení opavských kon-
zervativců Casino i setkávání činovníků místní 
TJ Sokol. Vedle českých divadelních předsta-
vení a plesů připravených Divadelní ochotnic-
kou jednotou se zde pořádaly také přednášky 
(například cestovatelů Emila Holuba a Stanko 
Vráze) i jiné akce, které už nebyl schopen po-
jmout sál v Matičním domě. 

Schéma budovy je popsáno v Průvodci archi-
tekturou Opavy – jedná se o  jednopatrovou 
stavbu v novorenesančním slohu. Do vedlej-
ší Riegrovy ulice stavitel směřoval restauraci 
umístěnou v  přízemí (své pivo „Ostravský 
havíř“ zde mj. dodával Český akciový pivovar 
v Moravské Ostravě). V patře se pak nacházely 
vlastní místnosti spolku. A  do  ulice Na  Ryb-
níčku byl obrácen prostorný společenský sál 
s galerií obkružující obvod patra. 

Po  osvobození zde své akce soustředila ko-
munistická strana, mimo jiné se tu také ustavil 
okresní výbor Národní fronty. Sál Na Rybníčku 
totiž do jisté míry suploval ztrátu válkou zni-
čeného společenského zázemí Opavanů „U Tří 
kohoutů“ v ohbí Hradecké a Zámeckého okru-
hu. Hned v březnu 1946 se tak Na Rybníčku 

uskutečnil koncert klavírního virtuose Ilji Hur-
níka. Za zmínku také stojí, že o šest let později, 
v  prosinci 1952 zdejší sál zcela zaplnilo 785 
posluchačů besedy s  nesmírně populárními 
cestovateli Hanzelkou a Zikmundem. Ale ko-
naly se tu i jiné akce považované za dobovou 
lidovou zábavu – estrády, amatérská divadel-
ní představení, umělecké soutěžní přehlídky 
(ostatně pod jevištěm se na  konci dlouhé 
chodby nacházely šatny účinkujících) povýše-
né o osvětové přednášky a školení. Spolkový 
dům Na Rybníčku tehdy pro své aktivity získal 
závodní klub Ostroje Opava, založený v lednu 
1951. Proto zde v roce 1965 proběhly jisté dis-
poziční zásahy. Ve velkém sále se pak konaly 
sběratelské burzy, případně chovatelské vý-
stavy (mezinárodní přehlídka koček), v patře 
jazykové kurzy a výuka hudby. Dům Na Ryb-
níčku se nadlouho stal výhradním místem 
konání opavských plesů a  tanečních kurzů. 
Jejich tíhu mohl utlumit jen Opavany velmi 
oblíbený noční bar „Peklo“, v suterénu pod re-
staurací. Několik generací opavských mužů si 
multifunkční prostory Na Rybníčku dále spo-
juje s pravidelnými vojenskými odvody. 

V současnosti „Rybníček“ spravovaný městem 
Opavou opět – po dvouleté pauze vyplněné 
velkorysou renovací a  moderní minimalistic-
kou přístavbou – od  podzimu 2012 funguje 
(mj. se zde konají obligátní taneční kurzy 
a plesy). Navíc vedle provozu servisní restau-
race v  lednu 2013 zahájila provoz kavárna 
Dobrého bydla.

Jaromíra Knapíková, archivářka

Zveme všechny zájemce 9. října 
od 18 hodin na přednáškový večer 
na téma Restaurování památek 
do Klubu Art. 
Pozvání přijali odborníci na slovo vzatí. Již něko-
lik měsíců jste mohli pozorovat, že se s renesanč-
ním ostěním sakristie konkatedrály Nanebevzetí 
Panny Marie něco děje. Jeho konzervaci se vě-
nuje Tomáš Skalík a Pavla Žiaková, oba odborníci 
na restaurování kamene. 

Ostění pochází ze 17. století a skrývalo cenné re-
liéfy vytesané do kamene – rodové erby i typic-
ké ozdobné ornamenty renesanční architektury. 
Dnes je však od původního stavu k nerozeznání. 
Stopy času, předešlé zásahy „restaurátorů“ i po-
větrnostní podmínky „smyly“ rukopis starých 
mistrů. Práce na  stabilizaci ostění byly téměř 
dokončeny. Přednáška vám tak dá nahlédnout 
do zákulisí záchranné akce.  

Ve  druhé části večera se Hana Baronová bude 
věnovat Mehofferovým vitrážím z  Grauerovy 
hrobky, které nedávno prošly jejíma rukama. 
Mehoffer je pro Polsko něco jako Alfons Mucha 
pro Českou republiku, zaznívá z řad uměleckých 
historiků. Je tomu však skutečně tak a není toto 
srovnání přehnané? Opava se může chlubit pa-
mátkou ojedinělého významu. To si však uvě-
domovali také ti, kteří část vitráží před několika 
lety ze hřbitovy odcizili. Dnes jsou originály 
zrestaurovány a momentálně vystaveny ve Slez-
ském zemském muzeu. Na hřbitově můžeme tak 
obdivovat jejich kopie, které rozhodně také stojí 
za  pozornost. K  osobnosti J. Mehoffera i  zada-
vatele Grauera pohovoří Pavel Šopák ze Slezské 
univerzity v Opavě.

kulturní dům na rybníčku netřeba opavanům představovat. přes-
to se pojďme podívat do jeho minulosti.

Foto: Repro pohlednice otištěná v knize Gruss aus Troppau
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Noc otevřených dveří na Hlásce
již posedmé se v pondělí 28. října otevře brána opavské hlásky a vy tak budete mít možnost 
prohlédnout si budovu v neobvyklou večerní či noční hodinu s netradičními průvodci.
Po  velkém úspěchu předešlých ročníků 
pro  vás město připravilo jako doprovodný 
program ke  státnímu svátku Dne vzniku sa-
mostatného československého státu další 
(ne)tradiční Noc otevřených dveří na Hlásce. 
Společně s pracovníky magistrátu se od skle-
pení až po věž můžete ve vtipných scénkách 
seznámit s jednotlivými městskými organiza-

cemi. Letošní téma totiž zní Co by bez města 
nebylo, aneb městské podniky a společnosti. 
Nebude chybět ani výhled na Opavu z výšky 
radniční věže.  

Vstupy na Hlásku budou probíhat po skupin-
kách s omezeným počtem účastníků. V Měst-
ském informačním centru získají zájemci 

od čtvrtka 24. října od 16 hodin zdarma ča-
sové vstupenky na  jednotlivé vstupy. Každý 
zájemce si bude moci vyzvednout maximál-
ně 4 kusy vstupenek! Rezervace předem není 
možná. Prohlídky začnou v  16 hodin, pro-
bíhat budou každou půl hodinu a  poslední 
prohlídka proběhne ve 21 hodin.

Posedmé a stále poprvé, také tak by se dal 
označit festival Na  cestě, kterému bude 
patřit období od 22. do 24. října. Hlavními 
organizátory festivalu jsou totiž od  jeho 
počátku studentky a  studenti posledního 
roční oboru Kulturní dramaturgie se za-
měřením na divadlo na Slezské univerzitě. 
Právě každoroční obměna realizačního 
týmu slibuje vždy nové a neotřelé nápady. 
Multižánrový festival, který letos poprvé 
představí nejen amatérské, ale také profesi-
onální umělce, nabídne ve svém programu 
více jak dvě desítky vystoupení, koncertů, 
výstav, promítání filmů či autorských čtení. 

Součástí festivalu bude také autorský Pro-
jekt 3jsou3, v  jehož rámci studenti nabíd-
nou hned tři divadelní inscenace – ve dvou 
případech půjde o dosud neuvedená před-
stavení, třetím je pak zcela nová autorská 
divadelní hra z  pera samotných studentů. 
Konkrétní program bude postupně během 
října zveřejňován na  oficiálních stránkách 
festivalu www.festivalnaceste.cz a  na  pla-
kátech po  celém městě. Na  pořádání fes-
tivalu se spolupodílí také Loutkové divadlo 
SVČ, OKO, Music club 13 a Evžen jazz café 
klub. Na  festival také finančně přispělo 
město Opava.

V  programu festivalu se slezská metro-
pole dostane na  řadu 12. října, kdy vy-
stoupí Collegium 1704 pod taktovkou 
dirigenta Václava Lukse společně se só-
listy Tomášem Králem, Christianem Lei-
thererem a  Igorem Františákem. Od  18 

hodin se tak kostelem rozezní tóny 
skladeb takových velikánů, jakými byli 
Georg Philipp Telemann, Jan Dismas 
Zelenka, Johann Friedrich Fasch, Georg 
Friedrich Händel nebo Giovanni Chin-
ser. Svatováclavský hudební festival se 

koná pravidelně od  roku 2003 v  Ostra-
vě a okolí, a to vždy na půdě sakrálních 
staveb. Opava hostí od samého počátku 
vždy jeden z vrcholných koncertů. Měs-
to zároveň přispívá na organizaci toho-
to koncertu částkou 100 tisíc korun.

V  sobotu 12. října od  10 hodiny zahra-
je Dismanův rozhlasový dětský soubor 
v prostorách KD Na Rybníčku ojedinělou 
dětskou operu. Ta vznikla ve věznici v Bo-
rech u Plzně v roce 1972, kde si odpykávali 
trest političtí vězni – spisovatel, libretista 
a scénárista Ivan Binar a skladatel Edvard 
Schiffauer. Přestože se společně setkávali 
jen zřídka, dokázali společně napsat ope-
ru pro děti. Pozoruhodné je nejen to, že 
se podařilo operu v prostředí věznice na-
psat, ale také ji dostat na svobodu. I tak si 
však toto dílo muselo na  svou premiéru 
počkat více než 30 let.

Festival Na cestě letos zavede 
diváky k osudovým setkáním

Svatováclavský 
hudební festival 
rozezní také kostel 
sv. Vojtěcha

Vrať nám, ptáku, 
hastrmana

tak jako v každém roce, také letos zavítá 
svatováclavský hudební festival s jed-
ním z nejlepších koncertů do opavského 
kostela sv. vojtěcha. Foto: archiv SHF
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Leoš Šimánek je známý tím, že společně s ce-
lou svou rodinou již řadu let podniká nároč-
né expedice do  nejrůznějších koutů světa. 
Na  svých expedicích pořizuje bohatou foto-
dokumentaci, kterou pak využívá nejen při vy-
dávání svých cestopisů, ale také při diashow, 
na nichž diváky seznamuje s exotickými kraji-
nami. Se svým zatím posledním počinem Leoš 
Šimánek zavítá také do opavského kina Mír. 

Během krátkého severského léta Šimán-
kovi obdivovali na  nafukovacích člunech 

jedinečnou panenskou přírodu pobřeží Al-
jašky v severním Pacifiku. „Byli jsme doslova 
nadšeni nejen krásou ledovcových velehor 
a množstvím divokých zvířat, ale také pohos-
tinností místních obyvatel,“ říká cestovatel 
Leoš Šimánek. V  šesti, doprovázeni dvě-
ma přáteli, vypluli z  přístavního městečka 
Haines, které leží na  březích fjordu Lynn 
Canal. V  národním parku Glacier Bay, nej-
větší ledovcové zátoce Aljašky, se setkali se 
stádem velryb – keporkaků – a  pozorovali 
je při naprosto specifickém způsobu lovu 

ryb. Proplouvali kolem kolonie lvounů a vi-
děli četné medvědy baribaly i grizzly. Nouze 
nebyla ani o dramatické momenty, kdy člu-
ny celé expedice narazily na ledovcové kry 
nebo kdy jen o  vlásek unikli rozzuřenému 
medvědu grizzly. 

O  zážitky z  cest doprovázené nově sesta-
venou panoramatickou diashow se Leoš 
Šimánek podělí v kině Mír v pondělí 7. října 
od 19 hodin. Předprodej vstupenek probíhá 
ve Sluně.

K R áTc E

týden knihoven v Knihovně 
petra Bezruče
Opavská knihovna připravila akce k  celo-
republikovému Týdnu knihoven v  duchu 
letošního motta S  námi all inclusive ne 
pouze na jeden týden. Výstavy potrvají celý 
měsíc. První říjnový den zavítá do knihovny 
cestovatelská rodina Márových z  Přerova 
s další přednáškou ze svých cest. Tentokrá-
te představí protinožce v Austrálii. Všechna 
dobrodružství s rodiči zažívá i syn Jirka, kte-
rý se stal prvním českým vozíčkářem, jenž 
navštívil všechny obydlené světadíly. Rodi-
na tak chce vlastním příkladem dokázat, že 
zdravotním hendikepem život nekončí. Dal-
ší akcí je výstava fotografií Petry Lazárkové 
na  motivy Skácelových veršů, která bude 
zahájena 3. října. Zhlédnout ji bude možné 
až do konce měsíce ve vestibulu knihovny. 
V nabídce je také hudební večer a další do-
provodné akce včetně těch pro děti. Jejich 
výčet naleznete v kulturním kalendáři. 

Foto: archiv Leoše Šimánka

Krásy Aljašky přiblíží 
nejnovější diashow 
cestovatele Leoše 
Šimánka

I letos mohou děti ozdobit 
městský vánoční strom

po roce opět navštíví opavu známý cestova-
tel Leoš Šimánek. v kině mír 7. října představí 
svou nejnovější diashow nazvanou aljaška – 
pobřeží pacifiku.

děti, mládež do 15 let a kolektivy se opět mohou zúčastnit 
městské soutěže o nejkrásnější vánoční ozdobu. nejhez-
čí ozdoby budou zavěšeny na vánoční strom tentokráte 
na horním náměstí. 
Zúčastnit se mohou jednotlivci i  skupiny, 
které budou soutěžit ve  třech kategoriích: 
mateřské školy, ZŠ – 1. stupeň, ZŠ – 2. stu-
peň. Jednotlivci mohou odevzdat pouze 
jednu ozdobu, avšak kolektivy kolekci s max. 
6 ozdobami (ze stejného materiálu či se stej-
ným motivem). Ozdoba musí splňovat tyto 
parametry: musí být vytvořena z jakéhokoliv 
materiálu, který odolá povětrnostním vlivům 
po  dobu 1 měsíce (sníh, déšť), např. textil, 
speciálně upravený papír, PVC materiály; 
velikost musí být v  rozmezí 40–60 cm; bez 
světla a  potřeby elektrického zdroje; musí 
být opatřena většími háčky na zavěšení; ne-
smí být příliš těžká, aby byl strom schopný ji 
unést. Ze soutěže budou vyloučeny ty ozdo-
by, které viditelně nebyly vytvořeny dětmi. 

Své výtvory doručte nejpozději do 15. lis-
topadu na adresu Magistrát města Opavy, 
odbor kancelář primátora, Horní náměstí 
69, 746 26  Opava, budova Hlásky, 3. pat-
ro, dveře č. 65 nebo 64. Součástí vyrobe-
né ozdoby musí být kontakt na  autora: 
jméno, věk, adresa, telefonní číslo nebo 
e–mail. Kolektivy musí napsat nejen ško-
lu a kontakt, ale i třídu, která ozdoby vy-
tvořila, a také počet dětí, jež se na výtvo-
ru podílely. 

Ozdoby bude vyhodnocovat porota slože-
ná ze zástupců města. Slavnostní vyhláše-
ní vítězů a  předání cen proběhne v  rámci 
programu vánočních trhů 6. prosince  
v 10 hodin.



 K R áTc E

zpěvačka debbi zavítá do opavy
Mladá talentovaná zpěvačka Debbi je zná-
má nejen ze soutěže Česko-Slovenská Su-
perstar, ale proslavila ji také její písnička, 
kterou můžeme slyšet v  televizní reklamě 
na Metaxu. Megahit „Touch The Sun“ se stal 
za  první tři měsíce roku nejhranější sklad-
bou v  českých rádiích a  zároveň získal An-
děla za  nejlepší píseň roku. Velkým hitem 
loňského roku byla i  skladba Ležím v  tvé 
blízkosti, kterou nazpívala s raperem Lipem. 
O Debbi nebylo v poslední době moc slyšet. 
Není se čemu divit, mladá zpěvačka pečlivě 
připravovala svou druhou desku Love, Lo-
gic, Will. Úvodní klip ke své poslední desce 
natáčela Debbi ve Slezském divadle, ve kte-
rém se 3. října od  19 hodin uskuteční její 
koncert.  

Kopyto opět v artu
Opavským posluchačům folkového žánru ne-
třeba představovat skupinu Kopyto. Kapela 
před dvěma lety právě v prostorách Klubu Art 
pokřtila své CD. Nyní se opět vrací a na stejném 
místě připravuje koncert, který se uskuteční 
v pátek 11. října od 20 hodin. Přijďte si poslech-
nout jak starší hity, tak i novinky z tvorby sku-
piny, která na  opavské scéně funguje již přes 
20 let.

oslavy 95. výročí založení 
republiky
Srdečně zveme všechny Opavany ke vzpo-
mínkovému setkání u příležitosti 95. výročí 
vzniku samostatného československého 
státu, které se bude konat 28. října v 10 ho-
din u pamětní desky T. G. Masaryka umístě-
né na budově Slezské univerzity na Masary-
kově třídě. 

k u Lt u r a
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Netradiční zahájení sezóny 
Slezského divadla

Opavskem bude znít duchovní hudba

mezi zbožím v opavském tescu zazpívali členové souboru 
slezského divadla verdiho operu La traviata.

příznivci tohoto žánru mohou až do konce října navštívit šest koncertů v kostelech opavy či 
okolních obcí v rámci XI. ročníku mezinárodního festivalu duchovní hudby. 

Pěvci vybíhají od regálu s pomeranči, s ná-
kupním vozíkem a  dítětem na  ramenou 
nebo převlečení za  prodejce u  pultu s  ma-
sem. Prodejnou se na povel rozeznívají tóny 
známé opery a na umělce okamžitě míří ne-
chápavé pohledy všech zákazníků. Takto ne-
typicky letos upozornilo divadlo na zahájení 
nové sezóny. Motiv flash-mobových kon-
certů, které vznikají jakoby nahodile na ve-
řejnosti, divadlo odkoukalo v  zahraničí. 
„Podobným způsobem zahajuje sezónu řada 
divadel v cizině, tak jsme chtěli být také trochu 
světoví a  místo klasického průvodu centrem 
města jsme zvolili flash-mob,“ vysvětluje ředi-
tel divadla Jindřich Pasker. 

Oficiálně divadlo novou sezónu začalo 
v  polovině září činoherní inscenací Do-
naha!, úspěšným americkým muziká-
lovým hitem o  partě nezaměstnaných 
ocelářů, kteří hledají práci. Režie se ujal 
šéf opavské činohry Roman Groszmann. 
Ještě před samotným představením 
převzal ředitel divadla Jindřich Pasker 
symbolické klíče od zamčeného divadla 
z  rukou náměstka primátora Dalibora 
Halátka. Součástí slavnostního večera 
bylo také předání Ceny diváka za loňský 
rok. Jejím šťastným majitelem se tento-
krát stal člen činoherního souboru Dani-
el Volný.

Festival byl zahájen 28. září v kostele sv. Voj-
těcha. První ze série koncertů proběhne 
3.  října od  19 hodin v  Minoritu. „Do  Opavy 
jsme pozvali Lee Andrewa Dawisona z  USA, 
který společně s vokálně-instrumentálním tri-
em zazpívá známé i zcela neznámé černošské 
spirituály a gospely,“ zve na festival jeho po-
řadatel Karel Kostera. Další koncerty a  mše 
svaté budou probíhat od  6. do  31. října 
v  opavských kostelech a  v  kostele ve  Stě-
bořicích, Slavkově či Litultovicích. Představí 

se novojičínský dětský sbor Ondrášek, Chla-
pecký sbor ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor 
Opava, dětský pěvecký sbor Studánka ZŠ 
Mařádkova, Komorní sbor Slezské univer-
zity, Pěvecký sbor Stěbořice, opavské chrá-
mové scholy a soubory církevní ZŠ, ale také 
zahraniční hosté – posluchači rakouské Stát-
ní hudební univerzity Vídeň, sbor sv. Cecílie 
– Slezské Piekary nebo Romská gospelová 
schola eL 9 Junior při Salesiánském domě 
v Košicích. „Všechny milovníky duchovní hud-

by bych chtěl pozvat na závěrečný koncert fes-
tivalu do kostela sv. Vojtěcha, na kterém mimo 
jiné zazní světová premiéra Missa pastoralis 
pro sbor, sólisty a orchestr, a to z dílny sklada-
tele z 18. století Carla Ditterse von Dittersdor-
fa,“ dodává na závěr Karel Kostera. 

Festival připravila Umělecká agentura Kar-
la Kostery ve  spolupráci s  městem Opavou 
a Maticí slezskou. Program festivalu najdete 
v kulturním kalendáři. 

Foto: Petr Michalčík
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Naučná stezka 
Hvozdnice
podzimní procházka jedním z nejkrásnějších míst opavského 
slezska vám umožní poznat poslední zbytek lužního lesa, který 
pokrýval v minulosti celou poopavskou nížinu.

Chráněné území ve Slavkovském lese jiho-
západně od Opavy je cílem přírodovědných 
vycházek nejen obyvatel blízkého Slavkova, 
Štáblovic či Uhlířova, ale i milovníků příro-
dy z celé turistické oblasti. Území s bohatou 
květenou, zvířenou a velmi zajímavou geo-
logickou minulostí využívají v  rámci výuky 
přírodopisu a ekologie i školy. 

Lužní les má své kouzlo v  každém roč-
ním období, podzimní barvy však úze-
mí dodávají zvlášť romantický nádech. 
Na  své si přijde znalec nebo obdivova-
tel živé i neživé přírody. Naučná stezka 
informuje na  18 zastaveních o  boha-
té a  vzácné flóře, fauně i  geologickém 
bohatství oblasti. V  malých lomech lze 

ve vrstevnaté břidlici nalézt otisky pra-
věkých rostlin a  zkamenělé schránky 
hlavonožců a mlžů.

Přírodovědná naučná stezka je vhodná 
pro pěší i cyklisty a je dostupná ze čtyř smě-
rů: ze Slavkova u Opavy, Hertic, Otic a z Uh-
lířova.

● Zahradní
● Rauty
● Koktejly
● Coffee breaky
● Číše vína

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB
Jídelna „Na Dolňáku“
Dolní náměstí 23, Opava 

Mob.: 603 498 276, 604 240 097, e-mail: info@dolnak.cz

Catering: „Nejde jen o dovoz jídla“

www.dolnak.cz

Speciální služba:
Na vaše zavolání přijedeme vše dohodnout 

na místo konání akce.

1.
v Opavě: 
příprava 
masových 
dortů

malé, velké, poschoďové

Slavnostní hostiny typu:
● Rodinné 
● Svatební
●   Smuteční

vč. dovozu koláčů
   ● Firemní 

Máme stejné ceny jako v loňském roce.

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

Připravíme Vás
na nový

občanský zákoník!
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ul. Krnovská 553/184 (v objektu Raketa), Opava-Jaktař
 602 213 374, 602 565 278  |  e-mail: kuchyne@hon.cz

Tvoříme kuchyně 
pro Vás

KUCHYNĚ HON
-  JISTOTA KVALITY, 

MATERIÁLŮ 
I PRÁCE!

STAŇTE SE SPOLUTVŮRCEM VLASTNÍ KUCHYNĚ! 
HON a. s.

přímý výrobce kuchyní

ul. Přemyslovců, Opava-Jaktař (u kruhového objezdu)

tel.: 553 626 424, tel./fax: 553 626 416
mobil: 602 765 105  pneuservis@prejda.cz

Internetové ceny pneu!!!
s.r.o.

www.prejda.cz 

Servis, který je zde pro vás celý rok!!!

VSTUPENKY A VÍCE INFORMACÍ

WWW.TICKET-ART.CZ

NEJVÌTŠÍ TURNÉ LUCIE BÍLÉ
NEJ HITY, NEJ SCÉNA, NEJ ZVUK, NEJ SVÌTLA

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2013

HOST: PATRICIE

  23.10. 
OSTRAVA
ÈEZ ARENA

VELKOLEPÁ SHOW 
60 ÚČINKUJÍCÍCH 

WWW.NOID.CZ

HOSTÉ: BÁRA BASIKOVÁ, GABRIELA DEMETEROVÁ,
               EMMA SMETANA A ONDŘEJ RUML

14. 12. OSTRAVA
HALA SAREZA

WWW.TICKET-ART.CZ

U V Á D Ě J Í

24/2/2014
OSTRAVA
ČEZ ARÉNA

PŘEDPRODEJ  VSTUPENEK EXKLUZIVNĚ NA

WWW.TICKET-ART.CZ

N E J S L A V N Ě J Š Í  S V Ě T O V É 
P Ř E D S T A V E N Í  I R S K Ý C H 
T A N C Ů  A  S T E P U 

LB+NOID+LORD 188x86 Ostrava.indd   1 19.9.2013   12:45:01
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SLEZSKÉ DIVADLO
  3. 10. 19.00 dEBBI. Koncert talentované mladé zpěvačky, zná-

mé ze soutěže Česko−Slovenská Superstar. mimo
  6. 10. 17.00 pErly panny sEraFínKy. 70% sleva k oslavě 

Světového dne seniorů. Ve spolupráci s MMO. 
mimo – OP

  7. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu. Hostuje Divadelní 
soubor ŠAMU Štítina. mimo – Č

  8. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. 5 stará − Č
10. 10. 19.00 sluha dvou pánŮ. mimo – Č
11. 10. 19.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. 4 stará 

– Č
12. 10. 10.00 madamE ButtErFly. Opera v italštině s českými 

titulky. sk. D – O
13. 10. 19.00 madamE ButtErFly. Premiéra. sk. P – O
14. 10. 19.00 donaha! mimo – M
15. 10. 19.00 madamE ButtErFly. sk. 1 – O
16. 10. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. mimo – M
17. 10. 19.00 lazEBníK sEvIllsKÝ. Opera v českém jazyce. sk. 

6 stará – O
18. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. 3 stará − Č
20. 10. 14.00 a 16.30 o človíčKovI. Hostuje Městské divadlo Zlín. POH + 

mimo – P
21. 10. 18.00 rodIna jE záKlad státu. sk. S – Č
22. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. M – Č
23. 10. 19.00 pErly panny sEraFínKy. sk. 2 stará – OP
24. 10. 19.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. 9 stará 

– Č
25. 10. 17.00 naBuCCo. Opera v italském originále s českými 

titulky. mimo – O
26. 10. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. 7 stará – Č
28. 10. 19.00 slEčna aBIGaIl – radí, jaK randIt, sBlIŽovat 

sE a uzavírat sŇatKy. Hrají: J. Asterová a L. 
Pavlásek. mimo

29. 10. 19.00 pErly panny sEraFínKy. sk. 5 stará – OP
31. 10. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. Komorní divadlo za oponou. mimo 

– Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

12. 10. 10.00 vraŤ nám, ptáKu, hastrmana. Dětská opera 
skladatele E. Schiffauera a libretisty I. Binara, která 
vznikla ve věznici v Borech u Plzně v roce 1972, 
kde si jako političtí vězni odpykávali trest. Účinkuje 
Dismanův rozhlasový dětský soubor se sólistou 
J. Ošmerou. Pořádá SMO. KD Na Rybníčku.

12. 10. 18.00 10. svatováClavsKÝ hudEBní FEstIval. II. 
abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Účinkují: collegium 1704, V. Luks – cembalo, 
dirigent, sólisté: T. Král – baryton, ch. Leitherer – 
chalumeaux, barokní klarinet (SRN), I. Františák 
– chalumeaux, barokní klarinet. Program: Teleman, 
Zelenka, Fasch, Händel, Chinser. Pořádá SMO. 
Kostel sv. Vojtěcha. 

23. 10. 15.00 vEŘEjnÉ sEtKání KE 3. KomunItnímu plánu. 
Přijďte se seznámit s návrhem 3. komunitního 
plánu sociálních a souvisejících služeb města 
na období 2014–2016 a vyjádřete svůj názor. Sál 
purkmistrů, Obecní dům. Pořádá SMO. 

DEN STROMŮ 2013   
oslava dne stromů v parku – 13. 10 ve 13–17 h., zábavné i vzdělávací hrátky, 
soutěže a dílničky pro děti a dospělé, představení organizací, kotelnická show. 
V případě deště se přesouvá na 20. 10. Komentovaná procházka městskými parky 
– s dendrologem M. Frankem – 13. 10. ve 14.30 h. v zahradě Minoritu. zákulisí 
výroby nábytku a práce se dřevem – 15. 10. v 10, 15, 16 h. u dílen SOU stavební, 
Jánská 30a. jak si vytvořit přírodní / permakulturní zahradu? – 15. 10. v 19 h., 
Čajovna Harmonie, Krnovská 20. mikrokosmos – 19. 10. ve 13 h. před koupališ-
těm. Komentovaná prohlídka arboreta nový dvůr – 20. 10. v 9 a 15 h. výsadba 
ořešákové aleje v milostovicích – 26. 10. v 8 h. u hasičské zbrojnice. výsadba ovoc-
ných a okrasných stromů v Komárově – 26. 10. v 9 h. u křižovatky ulic Ostravská 
a Dlouhá. výsadba omorikového stromořadí v malých hošticích – 9. 11. v 8 h. 
u sportovního hřiště. 

XI. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL DUCHOVNÍ HUDBY OPAVA 2013   28. 9. – 31. 10. 
Pořádá Umělecká agentura Karel Kostera ve spolupráci se statutárním městem Opava a Maticí 
slezskou. 

  3. 10. 19.00 čErnoŠsKÉ spIrItuály a GospEly – sólista L. 
A. Dawison (USA) a vokálně – instrumentální trio. 
Sněmovní sál minoritského kláštera.

  6. 10. 15.00 KonCErt – věnován památce otce Josefa Motyky. 
Účinkují: Novojičínský dětský sbor Ondráček 
(sbormistr J. Zajíček), chlapecký sbor ZŠ Stěbořice 
(sbormistr K. Kostera). Kostel Narození P. Marie, 
Stěbořice.

13. 10. 10.00 poutní mŠE svatá. Účinkují: chrámový sbor 
Opava a orchestr (dirigent K. Kostera). Kostel sv. 
Hedviky. 

15. 10. 19.00 varhanní KonCErt. Účinkují: posluchači 
rakouské Státní hudební univerzity Vídeň, J. 
Šprta – varhany, S. Plank – trubka. Konkatedrála 
Nanebevzetí P. Marie. 

19. 10. 15.00 sEtKání opavsKÝCh ChrámovÝCh sChol 
a souBorŮ CírKEvní zŠ. Účinkují: konkatedrála 
Nanebevzetí P. Marie – ved. M. Sovadinová, Kostel 
sv. Ducha – ved. J. Roháčková, Kostel sv. Petra 
a Pavla Jaktař – ved. M. Hanušová, Kostel sv. J. 
Nepomuckého Kylešovice – ved. J. Holušová, kaple 
Božského Srdce Páně Marianum – ved. M. Larisch, 
soubory CZŠ sv. Ludmily v Hradci n. Mor., školní ka-
pela – ved. M. Vícha a dětský pěvecký sbor Kolibříci 
– ved. M. Křesťanová. Minoritský kostel sv. Ducha. 

20. 10.   9.15 mŠE svatá. Účinkují: Sbor sv. cecílie – Slezské 
Piekary (sbormistryně I. Bańska). Kostel sv. Anny 
Slavkov. Spolupořádá Obecní úřad Slavkov. 

20. 10. 11.00 mŠE svatá. Účinkují: Sbor sv. cecílie – Slezské 
Piekary (sbormistryně I. Bańska). Kostel sv. Bartolo-
měje, Litultovice. 

22. 10. 17.00 KonCErt. Účinkují: Dětský pěvecký sbor Studánka 
ZŠ Mařádkova (sbormistryně Š. Bociánová a R. Po-
dešvová), Komorní sbor Slezské univerzity Opava 
(sbormistryně V. Vašinková). Kostel sv. Hedviky. 

27. 10.   9.00 mŠE svatá. Účinkují: Romská gospelová schola 
eL 9 Junior při Salesiánském domě v Košicích (ved. 
K. Rečlová). Kostel Narození P. Marie Stěbořice. 
Spolupořádá Obecní úřad Stěbořice. 

31. 10. 19.00 závěrEčnÝ KonCErt FEstIvalu. Na programu: 
Carl Ditters von Dittersdorf. Světová premiéra 
Missa pastoralis – pro sbor, sólisty a orchestr. Dále 
zazní skladby Škroupa, Mozarta, Händela. Účinkují: 
Chrámový sbor Opava, Pěvecký sbor Stěbořice. 
Sólisté: A. Ondráková, E. Šporerová, V. Morys, M. 
Gurbal´, členové orchestru opery Slezského diva-
dla (dirigent K. Kostera). Kostel sv. Vojtěcha. 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

vÝstavy 
Krása detailu. Vernisáž 3. 10. v 18 h., potrvá do 31. 10. Galerie. tomáš herrmann. 
Fotografie. 1. – 31. 10. Foyer kavárny.

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 

doprovodnÉ aKCE K vÝstavě Krása dEtaIlu
9. 10. v 18 h. – večer na téma: Restaurování památek na příkladu: Renesanční-
ho ostění konkatedrály Nanebevzetí P. Marie (přednášejí – T. Skalík a P. Žiaková) 
a Grauerovy hrobky z Městského hřbitova (přednášejí – P. Šopák a H. Baronová), 
Klub Art 
12. 10. v 15 h. – sobotní návštěva dílny sochaře T. Skalíka – ateliér v Radkově 
u Opavy 
19. 10. v 9.30 a ve 14 h. – sobotní workshopy „skrz vitráž“ – vyrob si svou vitráž – 
s H. Baronovou
26. 10. v 16 h. – sobotní návštěva dílny pasíře P. Strakoše – ateliér v Hradci nad 
Moravicí na všechny akce doporučujeme rezervaci předem na tel. 553 791 947 
(recepce Obecního domu)

aKCE
zmIzElÉ město / opava. Putování po zaniklých stavbách Opavy s P. Kaniovou. 5. 
10. v 10 h., foyer Obecního domu. Nutná rezervace. 

KluB art
  1. 10. 19.30 lanGE naCht dEr KurzEn tEXtE
  3. 10. 16.00 morava na ÚsvItu mladÉho palEolItu. 

Přednáška P. Škrdly. Klub Art.
  4. 10. BEnEFICE slEzsKÉho GymnázIa



k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř

25

  5. 10. 20.00 marsyas. Folk rock. 
  9. 10. 16.30 aljaŠKa. Přednáška SGO.
10. 10. 20.00 lEsní zvěŘ. Nu-jazz.
11. 10. 20.00 Kopyto. Opavská folková skupina.
15. 10. 20.00 morIBundus. Blues hardrocková moravská 

kapela s vynikajícím zpěvákem M. Čermákem alias 
K. Střihavkou. 

16. 10. 20.00 InvIsIBlE World. Jazz context.
17. 10. 19.00 KoupElny. Experimentální jazykově bezbariérová 

soap opera. 
19. 10. 20.00 mIKE anGEloW + hostÉ. Hip hop.
22. 10. 20.00 pErsonal hIGhWay. Festival Na cestě. 
23. 10. 20.00 spIrItual KvIntEt
24. 10. 19.30 uŽ umŘI mamI. Festival na cestě. Scénické čtení 

hry B. Fišerové. Hrají: J. Janěková, K. Frejová nebo 
H. Horká, L. Jagerčíková, J. Jackuliak, V. Příhodová, 
B. Remišová.  

25. 10. 20.00 tIChonov. Alternative-indie.
26. 10. 20.00 yvonnE sanChEz. Jazz context.
30. 10. 19.00 dŽIvIpEn. Přijďte se seznámit s romskou kulturou.
31. 10. 19.00 maFIE a CIty. Hrají: J. Laufer, L. Langmajer, V. Nová, 

K. Zima. 
dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–17 h

vÝstavy – ruské umění 19. a 20. století – potrvá do 31. 12. (oratoř), duch afriky / 
africké kmenové umění a fotografie ze sbírky cestovatele j. Blaty – potrvá do 3. 11. 
(kostel sv. Václava), komentované prohlídky 2. a 17. 10. v 17 h., Galerijní animace 
pro veřejnost 19. 10. v 10 h. pro rodiče s dětmi, v 15 h. pro dospělé,  návrat domů 
aneb cesta kolem světa legionáře v. Balcara, potrvá do 3. 11. (sloupová síň 1. a 2. 
patro).

KINO MÍR
  7. 10. 19.00 aljaŠKa – poBŘEŽí paCIFIKu. Velkoplošná pano-

ramatická live-diashow L. Šimánka. 
19. 10. 18.00 travEstIshoW – sCrEamErs
22. 10. 19.00 BEz pŘEdsudKŮ. Divadlo. 
23. 10. 18.00 rIddICK. Akční sci-fi USA.
24. 10. 19.00 a do pyŽam! Divadlo.

27. – 29. 10. 18.00 rIvalovÉ. Sportovní drama USA. 
opavsKÝ FIlmovÝ KluB

14. 9. 18.00 mInIstr. (Francie, Belgie, 2011, režie: P. Schöller). 
Odysea státního úředníka napříč stále složitějšímu 
a nepřátelskému světu aneb Co jsme ještě ochotni 
akceptovat pro svou kariéru?

21. 10. 18.00 psyCho (USA, 1960, režie: A. Hitchcock). Legen-
dární a dodnes nepřekonatelný mysteriózní horor. 
Pozor – konec monopolu!

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ – TÝDEN KNIHOVEN
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
Cestovatelé márovi opět v KpB – 1. 10. v 10 h. beseda pro ZŠ, v 18 h. pro veřejnost. 
Sál knihovny. petra lazárková – fotografie … Na motivy Skácelových veršů – 
vernisáž 3. 10. v 17 h., vestibul, I. patro, potrvá do 31. 10. dušan trličík – poezie 
a akustická kytara – hudební večer – 3. 10. v 18 h., sál knihovny. Inspirace pohád-
kou – výstava žáků ZUŠ Háj ve Sl. – pobočka Kateřinky. maratón čtení – 30. 9. – 4. 
10. oddělení pro dětské čtenáře a pobočka Kateřinky. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  6., 13., 20., 
27. 10.

  9.00 – 12.00
15.00 – 18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova. 

  5. 10.   8.00 – 12.00 Bazar ChovatElsKÝCh potŘEB. Husova. Info: 
553 623 276, p. Paclíková. 

  5. 10.
 6. 10.
19. 10.

10.00 − 12.00
15.00 – 17.00
  9.00 – 11.00

vEtErInární poradna – bezplatná. Neberte 
však své zvíře s sebou. Husova. Info: 553 623 276, 
p. Paclíková.

  5. 10. – 8. 12. So 8.30 – 
9.30

Ne 7.45 – 
8.45

ŠKola BruslEní. Pro děti od 5 let, začáteční-
ky i pokročilé – 20 lekcí. Děti budou rozděleny 
do skupin podle výkonnosti. S sebou teplé 
oblečení, rukavice, nabroušené brusle, přilba 
(může být i cyklistická) podmínkou. Zimní stadion, 
zápis na místě 5. 10. od 8 h. Info: 606 528 562, 
p. Kalavský. 

  5. 10. 15.00 vElKá městsKá „draKIáda“. Zábavné odpole-
dne pro opavské děti a jejich rodiče. Odměny pro 
nejhezčího, nejvýše létajícího, největšího létajícího, 
ale také nejmenšího létajícího draka. Kašpárkova 
Hasičárna v Kateřinkách. 

  6. 10.   9.00 – 12.00 světovÝ dEn zvíŘat v mInIzoo. Otevřené 
expozice ptáků, plazů, savců, hry pro děti. Můžete 
donést krmivo pro zvířata. Husova. 

19. 10.   9.00 – 12.00 BazárEK v domEčKu. Můžete doplnit svůj či 
šatník svých dětí nebo prodat nepotřebné oble-
čení. Jaselská. Info a rezervace stolu: 553 712 821, 
p. Montagová, estetika@svcopava.cz nejpozději 
do 18. 10.

19. 10. 17.00 vÝroční KonCErt FolKlÓrníCh souBorŮ 
Úsměv, vrtEK, IsChIas. Předprodej ve Slezském 
divadle. Slezské divadlo. 

19. 10. 20.00 posEzEní u CImBálu. K výročí folklórních soubo-
rů Úsměv, Vrtek a Ischias. KD Na Rybníčku. 

19. – 20. 10.   9.00 – 17.00 opaEXot 2013. 40. ročník okresní výstavy exo-
tického ptactva ve spolupráci s Českým svazem 
chovatelů, ZO 4 Opava. Husova. 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9–19 h.

znamení vertikál – do 23. 3. 2014. proměny továrny – 29. 10. – přednáška. 
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8–12 h., 13–16 h.

po stopách slezských písní – do 20. 12. 
arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-18 h.

preparátor – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou – do 25. 11. nejvzácnější 
rostliny čr – do 31. 10. vyřež/š si svou dýni – 19.–20. 10. den stromů 20. 10.

památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, otevřeno denně 9–17 h. 
muži a válka – do 30. 11., Řop, řop, řopík – do 30. 11., Karpatsko-dukelská opera-
ce – 28. 10. – komentovaná prohlídka. 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  1. 10. 19.30 dlouhá noC KrátKÝCh tEXtŮ. Tradiční setkání 
milovníků německého jazyka, literatury a dalších 
německy psaných textů z Opavy a okolí s poslu-
chači a pedagogy oddělení germanistiky Ústavu 
cizích jazyků FPF. S ukázkami interpretace němec-
ky psané prózy a poezie, dramatu i hudebních 
nebo pěveckých útvarů mohou vystoupit i přícho-
zí po předchozí domluvě s pořadateli z ÚCJ (Ch. 
Breitegger, T. Schneider). Klub Art, Obecní dům.

  2. 10. 10.00 aKadEmICKÝ dEn 2013. Setkání členů akademic-
ké obce SU v Opavě k zahájení akademického roku 
2013−2014 a k 5. výročí vzniku Fakulty veřejných 
politik. Sněmovní sál minoritského kláštera. 

  7. 10. 18.00 tosKánsKo. Degustační večer s ochutnávkou 
tamního vína, oleje a sýra. Provází profesionální 
sommeliér V. Šmach. Gastrocentrum SU, Hradecká 
17. Registrace míst: zazitkovagastronomie@
seznam.cz. 

12. 10.   9.00 podzIm v KuChynI. Celodenní workshop 
přípravy sezónních potravin. Vede Z. Remeš. 
Gastrocentrum SU, Hradecká 17. Registrace míst: 
zazitkovagastronomie@seznam.cz.

14. 10. 18.00 EtIKEta v KaŽdodEnním ŽIvotě. Přednáška A. 
Wenzlové. Gastrocentrum SU, Hradecká 17. Regist-
race míst: zazitkovagastronomie@seznam.cz.

18. 10. 18.00 ItálIE – slavnostní mEnu. Večer zážitkové 
gastronomie z cyklu Svět na talíři. Přednáší A. 
Burda, menu připravuje J. Pařízek. Gastrocentrum 
SU, Hradecká 17. Registrace míst: zazitkovagastro-
nomie@seznam.cz.

26. – 28. 10. EXKurzE po toKajI. Poznávací zájezd zaměřený 
na maďarské vinařství a gastronomii se dvěma de-
gustacemi vína a ochutnávkou místních specialit 
a pálenek. Registrace míst: zazitkovagastrono-
mie@seznam.cz.

unIvErzIta tŘEtího věKu
  1. 10. 10.00 hudEBní KuChyně – první nahlédnutí pod 

pokličku. Zahájení výuky Virtuální univerzity tře-
tího věku v zimním semestru – semestrální téma 
Hudební nástroje. Počítačová učebna Univerzity 
třetího věku (UTV), Olbrichova 25. 
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  1. 10. 15.00 ItálIE – KolÉBKa GastronomIE. Přednáší A. 
Burda. Aula, Na Rybníčku 1. 

  8. 10. 15.00 CEstujEmE po FranCII. Přednáší P. Skácel. Aula, 
Na Rybníčku 1.

15. 10. 10.00 IdIoFony, mEmBranoFony, mIrlItony. Vir-
tuální univerzita třetího věku. Počítačová učebna 
UTV, Olbrichova 25.

15. 10. 15.00 FranCIE – mEKKa GastronomIE. Přednáší A. 
Burda. Aula, Na Rybníčku 1.

22. 10. 15.00 na návŠtěvě vE dvou zEmíCh BEnEluXu – 
BElGII a nIzozEmsKu. Přednáší A. Burda a M. 
Šmíd. Aula, Na Rybníčku 1.

29. 10. 15.00 do raKousKa a ŠvÝCarsKa nEní dalEKo. 
Přednáší M. Šmíd a J. Vizauer. Aula, Na Rybníčku 1.

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  8. 10. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – lékaře A. Fesika 
10. 10. 19.00 vEnEzuEla – ztraCEnÝ svět stolovÝCh hor 

– L. Klementová
15. 10. 19.00 jaK sI vytvoŘIt pŘírodní / pErmaKulturní 

zahradu – sdělí opavská zahradní architektka B. 
Bláhová. Pořádá sdružení Za Opavu. 

24. 10. 19.00 KIlImanjaro, nGoronGoro, sErEnGEtI – 
Tanzánie snů i každodenní reality objektivem 
a slovem A. Tajovského

29. 10. 19.00 domy zE slámy, dŘEva a hlíny – jak si postavit 
nízkoenergetický dům poradí stavitel V. Karlík. 
Pořádá sdružení Za Opavu. 

31. 10. 19.00 GarhWal, hImalajsKÉ pramEny GanGy – 
P. Kovář – příroda, lidé, tradice, kultura a historie

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
divadelní klub – 4. 10. ve 20 h. Koncert skupiny t4 – 5. 10. ve 20.30 h. oldies párty 
– 18. 10. ve 20 h. michal pavlíček – harmony tour – 19. 10. ve 20.30 h. Festival 
na cestě – Teatr Bez Paniki (PL) – 23. 10. ve 14 h., Skoro úplně vymyšlený film v 17 
h., koncert Shiny Happy ve 21 h. Festival na cestě – koncert BANDABAND – 24. 10. 
ve 21 h., Dj Sios Oldies párty ve 23 h. drum´n´noIsE – 25. 10. ve 20 h. Koncert – 
noIzztoy, CoCaInE párty, all thEsE mEmorIEs – 26. 10. ve 20.30 h. Cz, sK 
oldies párty – 27. 10. ve 20. 30 h. 

HOLOS, O. S.
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 773 615 324, holos@
holos.cz
holotropní dýchání. 12.–13. 10. Zážitkový meditačně – relaxační seminář. Vede M. 
Hrabánek, žák prof. Grofa. drakiáda. 26.–27. 10. v 10 h. Výtvarný plener, soutěže 
v pouštění draků, bubnování, opékání brambor aj.

tvoŘIvá dílna holos, okružní 3, opava-vlaštovičky, tel.: 603 284 737, 
tvorivadilna@holos.cz

tvoříme pro radost. 10. 10. a 24. 10. v 17 h. Netradiční výtvarné techniky pro děti 
i dospělé.

tanEční a vzdělávaCí CEntrum
pŘíjEm novÝCh člEnŮ: latinoshow, pom pom – pro děti, dospělé, jednotlivce 
a páry – Po a Čt od 15.30 h., Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2. večerní 
taneční pro páry – 12 setkání po 1,5 h. nad netradičními latinskoamerickými 
a standardními tanci – Po od 18 h., Obecní dům Opava-Vlaštovičky, Okružní 3. 
taneční klub pro dospělé – pro páry, pokročilé – latinskoamerické a standardní 
tance, formace – Po, Čt od 18 h.
KluB shInBuKan opava, szŠ, dvořákovy sady 2, tel.: 607 794 757, http://sbkopava.cz
Oddíl japonského tradičního bojového umění s mečem a holí – IAIDÓ a DŽÓDÓ – 
Po a Čt od 17 h. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
plavání kojenců a batolat – 7. 10. v 9–17 h. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. psychofy-
zická příprava na porod – 9. 10. v 17–19 h. Nové cvičení a přednášky pro těhotné. 
montessori Klubík – 10. 10. v 15.30–16.30 pro děti 1 – 3 roky, 16.40–17.40 h. pro 
děti 2 – 4 roky. Pořádá O. s. Montessori Opava. vanové plavání. Pro děti od 8 týdnů 
do 4 měsíců – Po, Út, St od 9 do 15 h. laktační poradna. Každé Út od 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
Cvičení pro rodiče s dětmi – 7. 10. v 9–12 h. Nové kurzy pro děti od 3 měsíců do 4 let. 
Info: 723 391 163. jídelníček dětí – 31. 10. ve 14 h. O příkrmech dětí do 1 roku. prů-
vod světýlek – 1.–2. 11. v 15–18 h. Zábavné odpoledne. Info a rezervace: 723 391 163.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Kuchařské okénko „korejská kuchyně“ – 1. 10. v 15–16 h., sportovní odpoledne – 
7. 10. v 15–16 h., výtvarný ateliér „obrázkové koláže“ – 10. 10. v 15–16 h., diskusní 
klub „sport a doping“ – 15. 10. v 15–17 h., Klučičí spaní v klubu – 18. – 19. 10., 
Filmový klub ala jižní Korea – 24. 10. v 15–17 h., hurá na výlet – 29. 10., Exhibice 
korejského bojového umění taekwondo – 31. 10. 

BAMBELIUS S.R.O.
Popská 9, Opava, tel.: 724 122 065, info@bambelius.cz, www.bambelius.cz
Etikoterapie – 12. 10. v 10−20 h., 13. 10. v 9–14 h. Víkendový sebepoznávací 
seminář. Přednáší lékař V. Vogeltanze. Přihlášky na www.etikoterapie.com. Info: 
775 508 587, info@etikoterapie.com. 

NEŠKOLA
Mateřské centrum pro maminky a děti, zařízení Charity Opava, Masarykova třída, I. poschodí 
minoritského kláštera, Opava, tel.: 737 676 707, neskola@charitaopava.cz
angličtina pro maminky s hlídáním dětí – vždy v Po v 9–12 h. (podle úrovně 
znalostí 9–10, 10–11, 11–12 h.), první ukázková hodina zdarma. Nízké ceny. Cvičení 
a klub pro maminky – vždy ve Čt v 8–12 h. výtvarná dílna – vždy v Pá v 8–12 h.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz
shamballa náramky – kurz pro děti – 9. 10. hedvábné mandaly – 10. 10. v 15–18 
h. zvonečky z pedigu – 30. 10. v 15.–18 h. (s sebou štípací kleště). Fimo liquid – 31. 
10. v 15-18 h. hravý quilling – 25. 10. v 10–12, 13–17 h., předváděcí akce na pro-
dejně. 

KURZY, SETKÁNÍ, NÁBORY
BusInEss hEroEs – „doBrÉ KontaKty aŽ na prvním místě“. Na setkání 
vystoupí podnikatel H. Weiss, který podniká hned v několika oborech. Povykládá, 
jak si vytváří dobré kontakty v podnikání a jak mu pomáhají rozvíjet jeho business. 
Co se mu vyplatilo, co ho naopak zklamalo. Porovnejte je s těmi vašimi nebo jen 
získejte inspiraci. Více na http://www.businessheroes.cz. Info: opava@businesshe-
roes.cz. 14. 10. v 19 h.  Sál purkmistrů, Obecní dům.
vŠudyBÝlKova doBrodruŽství. Klub zvídavých dětí. Každou lichou St od 9. 
10. v 15–16 h. na ZŠ B. Němcové. Doprovod má zajištěno občerstvení, mladší 
sourozenci hrací koutek. Přihlášky: 553 713 124. Info: www.zsbnopava.cz. 
Kurz pŘEdŠKoláK. Je určen pro děti, které nastoupí ve školním roce 2014/2015 
do 1. třídy ZŠ Nový svět. Má za úkol připravit dítě k zápisu, seznámit ho s princi-
py práce v ZŠ Montessori typu a umožnit mu poznat budoucí spolužáky. Každé 
Po do 6. ledna od 16.30 do 18 h. v budově ZŠ Nový svět, vstup z ulice Komenského 
11. Info: www.zsnovysvet.cz, http://montessoriopava.webnode.cz.
tŠ vítr tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl a E. mEIhardová  − příjem přihlášek 
do tanečních pro dospělé se zahájením – pokročilí 1. 10., začínající 2. 10. (výuka 
19–21.30 h.) v KD Na Rybníčku. Kurz stepu pro děti (9), mládež, dospělé. Vyučuje 
M. Spáčil. Zahájení 4. 10. od 16 do 17.30 h. v tělocvičně ZŠ B. Němcové. Přihlášky: 
www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz. 
mInIKurz EnErGEtICKÝ člověK v nás – 29. 10. v 16.30 h., salónek hotelu Iberia, 
Pekařská 11. Jen pro absolventy min. 3 kurzů Sebeléčení. Rezervace: D. Svobodová, 
607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.sebeleceni.com.
Kurz sEBElÉčEní lotosovÝ Květ – 13. 10. v 10 h., salónek hotelu Iberia, 
Pekařská 11. Jak rychle a jednoduše uzdravit orgány a mozek člověka. Rezervace: D. 
Svobodová, 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.sebeleceni.com.
studIo tanytany, Na Rybníčku 56, Eva Grambalová, tel.: 604 214 103, www.ta-
nytany.cz. Út: v 16.30 h. Břišní tance pro dívky 7–12 let; v 17.30 h. Břišní tance pro 
středně pokročilé; v 18.30 h. Joga; Čt: v 16.30 h. Flirt dance a burlesque kabaret; 
v 17.30 h. Břišní tance pro začátečnice; v 18.30 h. Břišní tance pro pokročilé.
náBor maŽorEtEK. Přípravka AMA 4: děti 5–7 let, kadetky AMA 3: holky 8–11 
let, juniorky AMA 2: holky 12–14 let, seniorky AMA 1 – holky 15 a více let. Občanské 
sdružení AMA Opava, 607 667 935, eva.dudova@centrum.cz. 
náBor tj KrouŽKŮ a oddílŮ tj slEzan opava. Atletika – pro děti od 5 let, 
tréninky ve St v 16– 18 h., v Pá 15.30–17.30 h. na Tyršově stadionu – info: 775 228 404. 
Šerm – děvčata a chlapci do 15 let, nábor v Út a Čt v 16.30–18 h., nad 15 let od 18 h. – 
info: 602 749 256, www.serm.opava.cz. Šachy – pro všechny od 6 do 18 let, každý Pá 
v 15–16.30 h. – info: www.slezanopava.cz/sachy. Orientační běh – věk nerozhoduje – 
info: 732 240 204, www.sop.noblesa-opava.cz. Karate kuma dojo – malá tělocvična ZŠ 
Šrámkova – info: 606 757 690, 607 212 555, www.kumadojo.cz. Plavání – nábor každý 
Čt v 15 – 16 h. v Městských lázních. Info: 732 714 048, www.slezanopava.webnode.
cz. Karate club – tělocvična ZŠ Mírová. Info: 733 197 404, 773 681 407, karateopava.
webnode.cz. 
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náBor tj los opava. oddíl luKostŘElBa, oddíl horsKá CyKlIstIKa mtB. 
Nábor nových členů od 6 let pro všechny věkové kategorie. Pravidelná a celoroční 
sportovní činnost. Registrace a info: archery@onlinearchery.org.uk.
náBor tj los opava, oddíl hEndIKEpovaní-nEvIdomí. Nábor nových členů. 
Pravidelná a celoroční sportovní činnost. Registrace a info: blind.sportsmen@
seznam.cz.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
1., 8., 15. 10. 1., 8., 15. 10. Kurzy alFa – jdE v ŽIvotě jEŠtě o víC?

Přijďte nově přemýšlet a diskutovat nad oprav-
dovým křesťanstvím. Obecní dům. Rezervace: 
777 821 514. Pořádá Nová naděje. 

  3. 10. 19.00 BuddhIsmus na západě. Veřejná přednáška 
o buddhismu, přednáší J. Kadlec, dlouholetý žák 
lamy Oleho Nydahla. Schösslerův salónek, Obecní 
dům.

  3. 10. a 31. 10.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115. V listopadu se nekoná. 

  9. 10. 15.00 – 17.00 vlastnICtví zBraní a BEzpEčná manIpu-
laCE s nImI. Přednáška s praktickými ukázkami 
a možností si osahat různé druhy zbraní. Info: 
www.strelnicebois.cz. Střelnice BOIS, Olomoucká 
29. 

13., 27. 10. 16.00 lÉčEní nEmoCí a jInÝCh proBlÉmŮ pomoCí 
pozItIvní EnErGIE. Obecní dům, Ostrožná 46. 
Info: 777 821 514. Pořádá Nová naděje Opava.

 14. 10. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Info: www.bruno–groening.org/tsch.

19. 10. 14.30 – 20.00 doKumEntární FIlm „FEnomÉn Bruno 
GrÖnInG“. Film, který přibližuje na mnoha 
dokumentovaných případech jednoduchou 
a bezplatnou cestu ke zdraví, která je ověřena 
lékaři. Aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1. Info: 
www.bruno-groening.org/tsch, tel.: 733 625 963, 
591 122 711.

21. 10. 19.00 lÉčEní duChovní CEstou dlE Bruna 
GrÖnInGa. Přednáška, která navazuje na film 
a poskytuje informace o příjmu léčivé síly. Učebna 
R2 Rektorátu Slezské univerzity, Na Rybníčku 1. 
Info: 733 625 963, 591 122 711.

22. 10. 17.30 KuBIdulsKÝ nEW start anEB oBrázKy 
z tanzánIE. Přednáška Klubu Zdraví, přednáší B. 
Hyvnarová. Na Rybníčku 60.

29. 10. poradna s josEFEm čErvIEnKou. Osobní 
konzultace v oblasti diagnostiky pro regeneraci 
organismu a osobnostní poradenství zaměřené 
na profesní předpoklady, talenty a vlohy. OD Pa-
sáž, Dolní nám. 18, II. patro. Rezervace nutná – D. 
Svobodová, 607 594 904, dasa.svobodova@email.
cz, www.sebeleceni.com.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
12. 10.   6.15 po stopáCh nEdoBudovanÉ ŽElEznIční 

tratě opava – FulnEK. Společná vycházka, trasy 
3, 6 a 15 km. Sraz před Východním nádražím. Start 
v 9.30 před nádražím ČD Fulnek. Cíl Fulnek – restu-
race U Fojtíků. Akce se koná za každého počasí. 
Info: 607 854 554, jasa.zd@seznam.cz. Pořádá SK 
KČT ZdP Elán Opava.  

12. 10. 13.30 my sE draKa nEBojímE anEB pohádKová 
CEsta za poKladEm. Drakiáda, cesta za pokla-
dem, vysvobození princezny, boj s drakem i dobý-
vání hradu, soutěž o nejkrásnějšího a nejlétavější-
ho draka. Stříbrné jezero, písečná pláž. Pořádá ŠD 
při ZŠ I. Hurníka. 

16. 10. 10.00 – 16.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí v Dětském domově 
v Melči

20. 10. 17.00 – 21.00 tanEční polEpŠovna. Setkání příznivců spo-
lečenských tanců bez omezení věku a pokročilosti 
v Obecním domě v Mokrých Lazcích. Pořádá TŠ 
Vítr – Mirek Spáčil.  

25. 10. 18.13 slavnostní GalaKonCErt K 200. vÝročí rI-
Charda WaGnEra a GIusEppE vErdIho. Scény 
a árie z děl: Tannhäuser, Lohengrin, Mackbeth, 
Aida, Traviata, Don Carlos a dalších přednesou K. 
Vovková, A. Vovk, K. Holeš a Pěvecký sbor Křížkov-
ský. Sněmovní sál minoritského kláštera.

27. 10.   7.30 – 11.00 11. sEtKání sBěratElŮ a pŘíznIvCŮ pohlednic, 
známek, mincí, starožitností, odznaků, vyzna-
menání a podobných sběratelských oborů. SOU 
stavební, B. Němcové 22. Info, stoly: 737 540 302. 
Pořádá Vladyka – klub sběratelů Opava. 

27. 10. halloWEEn. Odpoledne plné strašidelné zábavy, 
vyřezávání dýně, inspirace pro strašidelné převle-
ky, soutěž o nejlepší masku, kulinářská show se 
známými osobnostmi. OC Silesia. 

31. 10.   9.00 – 17.00 KrajsKá hudEBní pŘEhlídKa „smyčCovÉ dIa-
loGy“. Účinkují žáci ZUŠ MSK a hosté. MDKPB. 

SPORTOVNÍ AKCE
35. Grand prIX pEpa opava, 5. 10., semifinále ve 13 h., finále v 17 h, Slezské diva-
dlo. Vstupenky v prodejně Pepa. Info: www.pepasport.cz. 
plavEmE prsa 2013, 12. 10., ve 13–17 h., Městské lázně. Plavání pro veřejnost. Orga-
nizuje Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s. a Onko Isis Opava. Vstup zdarma. 
44. ročníK pŘEspolního Běhu slavKovsKÝ lEsíK, 20. 10., fotbalové hřiště 
Slavkov,  v 8.30–9.30 h. prezentace pro všechny věkové kategorie, start dětí 2–5 let 
v 9.45 h. Info: www.orientacnibeh.opava.cz. Pořádá TJ Opava, oddíl orientačního 
běhu. 
CvIčEní na pátEŘ, 8. 10. v 18 h. ZŠ Mařádkova (vchod za družinou). 10 hodinových 
lekcí pro všechny věkové kategorie. Jsou vypuštěny fyzicky namáhavé cviky. První 
cvičení je bezplatné. Info: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz. 
QI – GonG. Staré čínské cvičení pro podporu sleziny, plic, ledvin, jater a srdce. Každou 
St v 9–9.55 h., 19–19.55 h. AB Squash centrum, Fügnerova 52. Info: 553 613 332, 
734 804 515. 
aIr soFt opEn Cap 2013. Liga o pohár TJ LOS Opava, oddíl Airsoft. Týmy se sou-
těživým duchem, liga otevřená pro airsoft družstva, družstva z veřejnosti a firem. 
Start ligy – říjen, poslední registrace na blind.sportsmen@seznam.cz. Propozice 
na www.tjlosopava.cz.
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studiovi-
talite.cz. Nordic Walking – severská chůze, vhodné pro všechny věkové kategorie, 
možnost zapůjčení holí, od 5. 10. vždy v So v 14–15 h., Aqua Fitness – cvičení 
ve vodě, od 10. 10. vždy ve Čt v 17–18 a 18–19 h. Balanční cvičení – od 2. 10. vždy 
v Út v 17.30–18.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

 K R áTc E

Guláš milostovických myslivců opět zabodoval
V sobotu 14. září se v Henčlově na Přerovsku konal již 9. ročník Mis-
trovství České republiky ve vaření kotlíkového guláše. Tým myslivců 
z Milostovic ve složení Bohumír Grošaft a Kamil Ručil obhájil se svým 
Srnčím gulášem pana nadlesního 3. místo z loňského roku. Soutěže 
se mohlo zúčastnit prvních pět českých týmů z minulého ročníku, 
první tři týmy z divácké soutěže z loňského roku a týmy, které si vy-
bojovaly nominaci na šesti kvalifikacích. Úkolem bylo uvařit nejmé-
ně 15 litrů guláše v kotlíku vytápěným přírodním ohněm v časovém 
limitu 5 hodin. 

střelci přivezli z republiky několik medailí
V polovině října se v Plzni uskutečnilo mistrovství republiky ve střel-
bě z malorážky, ze kterého si střelci SSK Ostroj Opava přivezli jednu 
zlatou a  dvě bronzové medaile. Ve  třípolohovém závodě juniorů 
3x40 zvítězil ve  finále jednotlivců Aleš Entrichel a  stal se mistrem 
ČR pro rok 2013, když poslední ranou překonal o 0,3 bodu  Petra 
Nymburského z Dukly Plzeň. Opavské družstvo juniorů ve složení 
Aleš Entrichel, David Patyk a Václav Kelnar obsadilo v této disciplíně 
třetí místo, a to celkovým součtem 3383 bodů. Bronzovou medaili 
si přivezla i Gabriela Krečmerová, která v kategorii žen ve sportovní 
malorážce na 60 ran vleže získala 587 bodů.
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Pomůcka:
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2. DÍL  formace

TAJENKY Slabika
smíchu

KleštěnecUmělecká Vytčené 
trojice území

Konírny SeveřankaMost
(z latiny)

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás obdrží ručník s logem statutárního města Opavy. V tomto čísle nám 
mohou děti nakreslit obrázky na jakékoliv téma, které je napadne. Znění ta-
jenky a obrázky zasílejte do 15. října, a to buď na adresu: Magistrát města 
Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na  podatelně magistrátu. 
Správné znění tajenky zářijové křížovky je: Připrav vstupenky, jde pan roz-
hodčí. Dokončení anekdoty v sudoku zní: Je to dobytek. Kšiltovku s logem 
města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Jaroslav Laník; Petr cuc; Pavel 
Ferfecký. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

SUDOKU S TAJENKOU
Osobnost regionu. Tajenkou je bývalý vynikající fotbalový zá-
ložník, který hrál za prvoligovou Opavu 138 utkání a dal 8 gólů. 
Řešení: Do volných políček doplňte 9 různých hlásek tak, aby 
se v každém řádku, sloupci i čtverci 3x3 objevila jen jednou. 
Na 7 modrých políčkách je tajenka, která je shodná s tajenkou 
hřebenovky. Tu si vytvoříte 7 svislými čtyřpísmennými výrazy, 
přičemž 4 liché, směřující od středového vodorovného trámce 
s tajenkou dolů, najdete na oranžových polích sudoku odleva 
doprava. Tři sudé nad trámcem s tajenkou začínají písmenem 
„K“ a doplníte je dle legendy: 2. vůdce; 4. píka; 6. karetní barva. 
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ŘÍJNOVÁ KŘÍŽOVKA  
Osobnost regionu. Před 170 lety (roku 1843) se v Javorníku narodil cestovatel po Asii a Africe, významný … (tajenka). Od mládí vyrůstal 
v Opavě, kde také studoval na reálném gymnáziu. Později žil převážně v Rakousku, ale od roku 1903 se trvale usadil v Opavě-Kateřinkách 
a tady roku 1921 zemřel. 

Do zářijové výtvarné soutěže nám mohly děti nakreslit obrázky na školní téma. 
Redakční rada vybrala obrázek Berty Vrbové (7 let), která si může s rodiči přijít pro 
svou odměnu do redakce Hlásky. Těšíme se na vaše nové obrázky. 
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RD 6+1
 4.490.000 Kč

 Opava

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

Rekreační chata
 740.000 Kč

 Podhradí-Nýtek

RD 3+1
 1.900.000 Kč

 Nové Lublice

 Skrochovice

RD 2x 4+1
 2.900.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

RD 6+kk
4.700.000 Kč

 Opava

Rekreační chata
 999.000 Kč

 Zálužné

RD 6+1
 2.150.000 Kč

 Mokré Lazce

RD 5+1
 2.745.000 Kč

 Štáblovice

Ředitel agentury vypisuje
výběrové řízení na pozici
pojišťovací poradce pro
pracoviště v Opavě
Přihlášky zasílejte prosím na e-mail:
zkasprowiczova@koop.cz,     +420 733 612 651

www.koop.cz

Požadujeme
Minimálně středoškolské
vzdělání  adaptabilnost
a fl exibilitu  obchodní nadání
a orientaci na výsledek
 komunikativnost  znalost
práce na PC  praxe v obchodní 
sféře výhodou

Zaměstnanecký poměr
 nástupní mzdu po dobu 6 
měsíců při splnění zaškolovací-
ho plánu 15 000 Kč + provize 
 důkladné proškolení a průběž-
né vzdělávání  pestrou škálu 
zaměstnaneckých benefi tů
 zázemí druhé největší pojiš-
ťovny na českém trhu
možnost kariérního růstu 
a budování vlastní obchodní 
skupiny 

Nabízíme
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česká fotbalová reprezentace 
u 19 si zahraje v opavě
Na stadionu v Městských sadech se odehrají tři 
zápasy české fotbalové reprezentace do 19 let. 
Náš národní tým se utká postupně s mužstvem 
z Kypru a z chorvatska. V rámci kvalifikačního 
bloku na  mistrovství Evropy reprezentační 
výběr odehraje zápasy v  Opavě a  v  Ostravě-
-Vítkovicích, a to v termínu od 16. do 23. října. 
První zápas se v  Opavě odehraje ve  čtvrtek 
17. října, kdy se od 17 hodin utká Česká repub-
lika s Kyprem. V sobotu 19. října ve stejný čas 
své síly poměří mužstva Kypru a  Chorvatska. 
V úterý 22. října, opět od 17 hodin, je na pro-
gramu zápas České republiky a  Chorvatska. 
Utkání rozhodují mezinárodní rozhodčí. „Hra-
je se systémem každý s každým, do dalšího kola 
postupují první dvě mužstva. V  každém výběru 
je dvacet hráčů a šest členů družstev,“ přibližuje 
předseda Výkonného výboru Moravskoslez-
ského fotbalového svazu Martin Bednář. 

Opava má prvoligový 
hokejbalový tým
hokejbalový návrat mužů shc opava byl úspěš-
ný. v prvním zápase porazili tj sokol poruba 6:1.

nové hřiště pro míčové sporty dokončili během prázdnin na masarykově střední škole země-
dělské a vyšší odborné škole v opavě.

nejmenší mažoretky z občanského sdružení ama opava se 
na mistrovství světa v mažoretkovém sportu staly absolutními 
vítězkami v kategorii kadetky miniformace mix.

Po  dvouleté pauze se do  Opavy vrátila 
1. Národní hokejbalová liga. Za vzkříšením 
mužského hokejbalu v Opavě stojí útočník 
Dušan Vladař. Tým SHC, který vede úspěšný 
trenér Jiří Christ, má za sebou první utkání. 
Na svém hřišti hostil celek ostravského So-
kola a svůj comeback oslavil výhrou 6:1. Již 
v 35. vteřině úvodní třetiny se dokázal stře-

lecky prosadit Miroslav Po-
rubčanský a  po  zaváhání 
hostující obrany se v  téže 
minutě trefil také nováček 
v  týmu mužů Martin Zavřel. Ve  2.  třetině 
padly hned čtyři góly, z čehož se Opava ra-
dovala třikrát. Již na  3:0 zvyšoval opět Po-
rubčanský a po snížení hostujícího Svobody 

se dvakrát prosadil Vojtěch Palcer. Ve 3. tře-
tině skóroval jako jediný opavský Petr Mare-
ta a SHC se tak mohlo radovat z 1. vítězství 
v sezóně.

Na perfektně střiženém trávníku si studen-
ti školy mohou v hodinách tělesné výchovy 
a  ve  sportovních kroužcích zahrát malou 
kopanou, ale také badminton, volejbal, la-
kros či kinball.

Přestože má škola dvě tělocvičny a  an-
tukové hřiště, moderní venkovní plocha 
pro míčové hry jí scházela. S nápadem vy-

budovat si sportoviště přišla loni v  srpnu 
trojice tělocvikářů. „Vzhledem k nedostatku 
financí jsme se rozhodli postavit si jej sami, 
čímž jsme snížili náklady zhruba o  šedesát 
procent,“ uvedl jeden z autorů nápadu Jiří 
Zapletal. 

Sportoviště o  rozloze 30 x 15 metrů tak 
vzniklo během pěti měsíců bez pomoci 

stavebních firem. Největší úsilí si vyžádal 
povrch hřiště, který tvoří živý travní kobe-
rec. „Chlapi se tady dost nadřeli, po poklád-
ce trávy se téměř denně muselo zavlažovat, 
aby dobře zakořenila, nezbytné bylo hnojení, 
každotýdenní střižení, ovšem výsledkem je 
sportoviště, které nám může závidět nejeden 
profesionální sportovní oddíl,“ konstatuje 
hrdě ředitel školy Arnošt Klein.

Medaile vybojovaly i starší mažoretky, které 
získaly druhé místo v kategorii Juniorky mini 
formace mix. Nejstarší mažoretky v kategorii 
Seniorky miniformace mix přivezly bronz.

„Velké poděkování patří všem trenérkám, 
které připravily našim holkám pro letošní rok 

skvělé sestavy,“ říká člen Občanského sdru-
žení AMA Opava Jaroslav Pírek.

Mistrovství se zúčastnilo 2317 mažoretek 
z 37 sportovních klubů a bojovaly v patnác-
ti různých kategoriích. Na účast opavského 
týmu přispělo grantem také město Opava.

Foto: archiv SHc Opava

Na zemědělce si sami vybudovali hřiště

Nejmladší 
mažoretky 
z AMA Opava 
získaly titul 
Mistryně světa Foto: archiv AMA Opava
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spolupráce mateřských škol
Mateřská škola Neumannova, Mostní a  Sa-
dová pokračuje ve  spolupráci se slovenskou 
a polskou mateřskou školou. Na dvouletý pro-
jekt „Evropská mezinárodní spolupráce v ob-
lasti předškolního vzdělávání II“ se podařilo 
získat 20 tisíc euro. Děti se tak seznámí s kul-
turou a prostředím sousedních zemí. Projekt 
se dále věnuje řemeslu, ekologii a  výtvarné-
mu tvoření. Jedním z dalších cílů je zavedení 
interaktivních metod a forem práce do výuky.  

základní škola nový svět pořádá 
kurz pro předškoláky
Montessori Základní škola Nový svět pořádá již 
třetím rokem kurz Předškolák, určený dětem,  
které nastoupí ve školním roce 2014/2015 do 1. 
třídy ZŠ Nový svět. Cílem je připravit dítě k zápi-
su, seznámit ho s principy práce v ZŠ Montessori 
typu a umožnit mu poznat své budoucí spolužá-
ky. Bude probíhat každé pondělí od 30. září do 6. 
ledna od 16.30 v budově ZŠ Nový svět. Více na: 
www.zsnovysvet.cz.

sportovní olympiáda pro postižené
Společnost pro podporu lidí s mentálním 
postižením v Opavě je již desátý rok zapoje-
na do  projektu dotovaného MS krajem, kte-
rý podporuje sportovní aktivity svých členů. 
V rámci projektu se 12. října na Tyršově stadio-
nu uskutečnily závody v  atletice, na  kterých 
soutěžilo více než 40 klientů Rehabilitační 
dílny Radost ÚSP Marianum a žáků Praktické 
školy Slezského odboje.

Š k o L s t v í

31

I n z e r c e

Město přivítalo své prvňáčky
Na  pondělí 9. září přichystalo město Opava 
již tradiční slavnostní přivítání prvňáčků mezi 
školáky. Těch letos nastoupilo do  27 tříd cel-
kem 561. Na  Horním náměstí byly pro malé 
školáky připraveny od 8.30 hodin hry a soutě-
že o sladké odměny a drobné dárky. Jednotlivé 
školy si pak mohly vybrat mezi dvěma divadel-
ními představeními a filmovým promítáním. 

„Přivítání prvňáčků připravilo město již 
pošesté,“ uvedla Monika Štěpánková 
z  odboru kancelář primátora s  tím, že 
na organizaci dětmi oblíbené akce měs-
to spolupracuje s  Opavskou kulturní or-
ganizací, Slezským gymnáziem, Středis-
kem volného času, Slezským divadlem 
a městskou policií. 

Křesťanskou mateřskou školku 
si vzal pod křídla Ostroj
Děti navštěvující školku na  ulici Mnišská 
dostaly k  začátku školního roku dárek 
v  podobě nového hřiště. Tato školka totiž 
na jaře uzavřela partnerství  se společností 
Ostroj, jehož cílem je podpořit u dětí tech-
nické myšlení prostřednictvím pomůcek 
s  technickým zaměřením. První větší in-
vesticí firmy Ostroj směřující do křesťanské 
školky byla právě rekonstrukce asfaltového 

hřiště a  plochy pod altánem s  položením 
nového povrchu SmartSoft. Ten zajišťuje 
bezpečné celoroční využití bez obav za-
špinění nebo úrazu dětí a  nabízí velkou 
atraktivitu při hraní. Hřiště bylo osazeno 
novými herními prvky, mezi které patří 
kreslicí tabule s počítadlem, basketbalový 
koš, branka na florbal či komplex proléza-
ček a skluzavek.
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Od výstupu na Gasherbrum Tomáše Petrečka 
neodradil ani útok Al Káidy
radost z pokoření hned dvou osmitisícovek a smutek ze ztráty jednoho člena expedice. s ta-
kovými pocity se vrátil z pákistánu opavský extrémní sportovec a horolezec tomáš petreček.
Zdolat jedenáctou nejvyšší horu světa 
Gasherbrum I  (8068 m) se česká expedice 
s účastí Tomáše Petrečka, Zdeňka Hrubého, 
Marka Holečka a  Marka Novotného vydala 
po  nedávném útoku na  skupinu horolezců 
v oblasti základního tábora pod Nanga Par-
bat, kde Al Káida postřílela 11 lidí, z  toho 
dva slovenské horolezce. I přesto se členové 
české expedice rozhodli do srdce Pákistánu 
odjet, a  to s cílem vylézt na vrchol Gasher-
brumu I  bez kyslíkových přístrojů a  výško-
vých šerpů.

Na G I vede několik výstupových cest. Tomáš 
Petreček s  Markem Novotným se nahoru 
vydali Japonským kuloárem. Nezvykle teplé 
počasí ale přineslo dvojici i obtíže s překoná-
váním ledovce. „Ledovec v místě od základní-
ho tábora do  kempu č. 1 byl velmi rozpraska-
ný a  hrozil pád do  jeho trhlin, tady jsme měli 
opravdu strach,“ přiznává Tomáš Petreček.

I  přesto se jim podařilo Gasherbrum I  zdo-
lat rychleji než očekávali, radost z  prvního 
pokoření osmitisícovky jim ale při sestupu 
zkalila smutná zpráva o  smrti jejich kolegy 
Zdeňka Hrubého, který spolu s Markem Ho-
lečkem zdolával horu náročnější jihozápadní 

stěnou. „Stalo se to při sestupu, kdy to po jed-
nom dni otočili s  tím, že nahoru nevylezou. 
Začali slaňovat a  Zdeněk zřejmě udělal tech-
nickou chybu a  zřítil se asi 900 metrů stěnou 
dolů,“ popisuje tragickou událost horolezec.

Ani tragická smrt kolegy ale dvojici Tomá-
še Petrečka a  Marka Novotného neodra-

dila od původně neplánovaného výstupu 
na sousední osmitisícovku Gasherbrum II. 
„Sice jsme dost ošidili aklimatizaci, ale cítili 
jsme se výborně, a  tak jsme se rozhodli po-
kořit i G II. Bylo to hodně vyčerpávající, z tře-
tího tábora jsme útočili v  noci, cestu jsme 
neznali, ale podařilo se nám to,“ usmívá se 
Marek Novotný.

Vrchol Gasherbrumu I se nachází v pohoří Karákorám, v těsné blízkosti druhé nejvyšší 
hory na světě K2. Obě hory jsou od sebe vzdáleny pouze 25 kilometrů. 
Foto: archiv Tomáše Petrečka


